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موسسه مطالعات امنیت ملی
ماموریت موسسه مطالعات امنیت ملی تقویت امنیت ملی اسرائیل و کمک به تامین امنیت آینده آن 
به عنوان یک کشور یهودى و دموکراتیک است. مؤسسه مطالعات امنیت ملی (Khalatz - شرکت 
عام المنفعه)، که به عنوان اندیشکده پیشرو در اسرائیل و یکی از 50 مؤسسه پیشرو در جهان در زمینه 
امنیت و روابط بین الملل رتبه بندى می شود، یک اتاق فکر مستقل و غیروابسته را اداره می کند که به 
موضوعات استراتژیک اصلی در دستور کار امنیتی و ملی اسرائیل می پردازد. محققان این مؤسسه در 
زمینه دانشگاهی، نظامی و سیستم هاى دولتی تجربه کسب کرده اند. هدف این مؤسسه آموزش، 
تأثیرگذارى و خدمت به عنوان یک نهاد مستقل با صداى روشن، هم تصمیم گیرندگان در بالاترین 
سطوح در اسرائیل و هم به عموم مردم است. این مؤسسه از طریق مشارکت عمیق خود در گفتمان 
عمومی و تحقیقات سیاست محور خود، تلاش می کند تا فرصت هاى سیاستی را شناسایی کرده و راه 

حل هاى خلاقانه اى براى چالش هاى امنیت ملی پیش روى اسرائیل ارائه دهد.
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در آستانه سال 2022، وضعیت استراتژیک کشور اسرائیل با ناسازگارى میان قدرت هاى امنیتی، اقتصادى 
و فناورى آن و شدت چالش هاى سیاسی، امنیتی و داخلی پیش روى آن مشخص می شود. اینها یکی 
از پیچیده ترین و نگران کننده ترین تهدیدات راهبردى است که اسرائیل می شناسد و در این فرآیند فقدان 

یک مفهوم راهبردى جامع، منسجم و دوراندیشانه را در مقابل آنها آشکار می سازد.
در مرکز چالش ها: ایران- که همچنان به آستانه هسته اى دست می یابد و در عین حال به طور مستمر 
توانایی تهدید اسرائیل با آتش هاى پیرامونی، عظیم و دقیق از چندین عرصه را تشدید می کند. عرصه 
فلسطین - خطرات واقعی تشدید تنش براى اسرائیل، از هم پاشیدگی تشکیلات خودگردان و فقدان 
حکومت، در حال لغزیدن به سوى یک دولت واحد دو تابعیتی که هویت اسرائیل را به عنوان یک کشور 
یهودى و دموکراتیک و موقعیت آن را در عرصه سیاسی و حقوقی بین المللی تضعیف می کند. در داخل 
اسرائیل - شکاف هاى بین بخشی، قطبی شدن احزاب سیاسی، از دست دادن اعتماد به نهادهاى دولتی 

مقدمه

امنیت ملی اسرائیل 

در آستانه سال 2022 - در آستانه تصمیم گیری ها
ایلیا یفیموویچ - DPA -  مانوئل تراختنبرگ و درور شالوم
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و فرسایش دولت به یک تهدید واقعی براى انعطاف پذیرى اجتماعی و امنیت ملی اسرائیل تبدیل شده 
است.

این ترکیب چالش ها مستلزم کنار هم گذاشتن پارادایم هایی است که در دهه گذشته مسیر خود را طی 
کرده اند و تدوین یک استراتژى به روز و شجاعانه در جاى خود ضرورى می سازد؛ در حالی که ابتکار عمل 

و تمایل و رسیدن به تصمیمات دشوار است.
در انجام این کار اسرائیل نه تنها باید به قدرت امنیتی سر سخت خود تکیه کند، بلکه باید قدرت نرم 
خود را با استفاده از دارایی هاى اثبات شده اش در بسیارى از زمینه ها از جمله فناورى و علم، به ویژه در 
مواجهه با تغییرات در دستور کار جهانی (بحران آب و هوا، ظهور چین، همه گیرى کرونا) پرورش دهد 
و از آن بهره بردارى کند. عقب ماندگی منطقه اى که مزیت هاى اسرائیل و انقلاب تکنولوژیکی که 
"رقابت یادگیرى" را تسریع می بخشد، برترى اسرائیل را بر دشمنانش به چالش می کشد. این سند، که 
این موضوعات را به طور گسترده مورد بحث قرار می دهد، به منظور تشویق گفت و گوى عمومی براى 
ارائه سطحی از تحقیق و پاسخ به این چالش ها، در نتیجه به تصمیم گیرندگان کمک می کند تا دیدگاه 

استراتژیک مناسبی را تدوین کنند.
در نگاهی به گذشته، اسرائیل جدا از دوره هاى رویارویی با حماس براى مدتی طولانی از آرامش نسبی 
برخوردار بوده است. این دوره امکان توسعه و تشدید در زمینه هاى امنیتی، فناورى و اقتصاد را فراهم 
کرد که شالوده تشکیل دهنده بازدارندگی اسرائیل در برابر دشمنانش بر روى آن بنا شده است. در حالی 
که کشورهاى خاورمیانه به عنوان بخشی از چرخه درگیرى با بی ثباتی داخلی و اقتصاد متزلزل مواجهند، 
تعدادى از کشورهاى عربی روند پذیرش موجودیت اسرائیل را طی کرده اند و حتی به دنبال عادى سازى 
روابط و همکارى با آن هستند. استقامت «قراردادهاى ابراهیم» در مقابل عملیات «نگهبان دیوارها» بیان 
روشنی از این روند است که فضاى استراتژیک قابل توجهی را براى افزایش نفوذ منطقه اى اسرائیل 
فراهم می کند. علاوه بر این، تشکیل دولت جدید در اسرائیل و تصویب بودجه پس از یک دوره طولانی 
بی ثباتی سیاسی و همچنین علاقه دولت بایدن به تشکیل این دولت، راه را براى مقابله مؤثر با چالش هاى 

راهبردى که با آن مواجه است و یک ترکیب منحصر به فرد باز می کند.

از سوی دیگر، اسرائیل با یک واقعیت راهبردی مملو از چالش های پیچیده مواجه است، با 
استراتژی که اسرائیل در قبال سه چالش اتخاذ می کند که به ویژه کمبود شدید در آن دارد و در 

برخی زمینه ها حتی با منافع مهم دولت همخوانی ندارند:
   ایران جدى ترین تهدید خارجی براى اسرائیل، هم از نظر دستیابی به توانمندى هسته اى نظامی و هم 
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در براندازى منطقه اى، که شامل تلاش براى ایجاد تهدید آتش پیرامونی براى اسرائیل و به ویژه پروژه 
تولید موشک هاى نقطه زن براى حزب االله لبنان است. همه اینها در بحبوحه دشوارى فزاینده اسرائیل در 
مواجهه با کلیت چالش ها و نیاز فزاینده به تعمیق هماهنگی و روابط ویژه با ایالات متحده، صرف نظر از 

اینکه توافقی در مورد موضوع هسته اى حاصل شود یا خیر، رخ می دهد.
  صحنه فلسطین تهدیدى جدى براى اسرائیل به دلیل هویت آن به عنوان یک کشور یهودى و 
دموکراتیک و جایگاه آن در عرصه بین المللی است. در یهودیه و سامره، وضعیت امنیتی مانند حباب است، 
اما در حال حاضر به لطف فعالیت هاى فشرده ارتش اسرائیل و شین بث و هماهنگی امنیتی با تشکیلات 
خودگردان فلسطین تحت کنترل است. با این حال، تشکیلات خودگردان در حال تضعیف است و هر 
لحظه ممکن است از هم بپاشد، در حالی که ناامیدى فزاینده نسل جوان در آنجا آن را به سمت ایده یک 
کشور سوق می دهد و در عرصه بین المللی، خطر برخورد قانونی علیه اسرائیل و معرفی آن به عنوان یک 
دولت آپارتاید در حال تشدید است. در مواجهه با نوار غزه، اسرائیل در حال حاضر با همان معضلی مواجه 
شده که سال ها با آن همراه بوده است: چگونگی رسیدگی به نیاز فورى براى تثبیت وضعیت انسانی، 
جلوگیرى از تشدید تنش و ترویج بازگشت اسرا و مفقودین و در عین حال جلوگیرى از تقویت حکومت 

حماس و تشدید نظامی آن.
  در عرصه داخلی نیز در مواجهه با قطبی سازى، شکاف ها، تنش ها و افراط گرایی (مفهومی، کلامی 
و فیزیکی)، کاهش اعتماد به نهادهاى دولتی و اندیشه دولت گرایی، خطر جدى به ویژه وجود دارد. در 
پس زمینه، شکاف هایی نیز در آمادگی براى سناریوهاى جنگ چند جبهه اى و دیگر رویدادهاى پر تلفات 
دیده می شود. این عرصه به ویژه به دلیل فقدان سازوکارها در سطح ملی براى تفکر یکپارچه در مورد 
طیف وسیعی از موضوعات و روابط متقابل بین آنها و سایر چالش هاى امنیت ملی، چالش برانگیز است.
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در پس زمینه، اسرائیل ملزم به مقابله با یک واقعیت متغیر و پیچیده جهانی و منطقه اى است:
  درگیرى تجارى فزاینده بین ایالات متحده و چین، افزایش تغییرات آب و هوایی شدید، بحران هاى 
مکرر اقتصادى،  تغییر در هنجارها به دنبال همه گیرى ویروس کرونا و نگرانی هاى فزاینده در مورد ثبات 
دموکراسی هاى لیبرال؛ علاوه بر این، دو قطبی شدن داخلی در ایالات متحده و انحراف توجه به چین، 
توجه به خاورمیانه را خنثی کرده و تمایل آن را براى گوش دادن به منافع و نگرانی هاى اسرائیل، هم در 
قبال ایران و هم در زمینه فلسطین، کاهش می دهد.  همچنین بدیهی است که بسیارى از کشورها صبر 

خود را نسبت به مواضع و سیاست هاى اسرائیل به ویژه در مورد فلسطین از دست داده اند.

در پاسخ به این چالش ها، یک استراتژی باید تدوین شود که شامل اجزای اساسی زیر باشد 
که باید با حرکت های مکمل غنی شود:

  ایران - افزایش هماهنگی و تقویت روابط ویژه با ایالات متحده با حفظ صلاحدید و ایجاد اعتماد 
متقابل، هم براى به حداکثر رساندن گفتمان در مورد حرکت سیاسی متمرکز بر توافق هسته اى مورد 

قبول اسرائیل و هم براى ایجاد یک گزینه نظامی معتبر بین دو کشور در برابر ایران، تا حد امکان.
این گزینه باید از یک مفهوم مدولار و چندوجهی به جاى مفهوم "همه یا هیچ" مشتق شود تا نه تنها 
پروژه هسته اى بلکه آسیب پذیرى هاى دیگر در ایران مانند زیرساخت هاى ملی و نهادهاى حاکمیتی 
را در بر گیرد. براى این منظور باید از مفهوم «کارزار بین جنگ ها» و همچنین مهار پروژه موشک هاى 
نقطه زن در لبنان استفاده شود. در عین حال باید ابزارهاى ذهنی، سیاسی و اقتصادى ایجاد و فعال شود 
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که به تلاش براى تنگ کردن گام هاى ایران در همه عرصه ها کمک کند.
  عرصه فلسطین - ترویج تحرکات سیاسی همراه با اقدامات اقتصادى قابل توجه براى تقویت 
تشکیلات خودگردان فلسطین و بهبود شرایط زندگی مردم در یهودیه و سامره، در عین حال توقف لغزش 
به سوى واقعیت یک کشور و ایجاد افقی براى جدایی در آینده. در نوار غزه، باید تلاش کرد تا حرکت 
هایی با روح "اقتصاد براى امنیت" صورت گیرد و در عین حال مصر، جامعه بین المللی و عناصر منطقه 
اى را به سوى چنین تلاش هایی ترغیب کند، حتی اگر شانس آن در حال حاضر زیاد نباشد. این تا حدى 
براى ایجاد پایه اى از حسن نیت در عرصه بین المللی در صورتی است که تلاش ها با شکست مواجه 

شود و اسرائیل دوباره مجبور به اقدام نظامی در منطقه شود.
  عرصه داخلی - برخورد عمیق با موضوعاتی که براى مدت طولانی مورد غفلت قرار گرفته و 
شکاف هاى بین بخشی را برمی انگیزد و انعطاف پذیرى اجتماعی را تضعیف می کند، از جمله جنایت، 
انفعال در میان جوانان و موانع اقتصادى و اشتغال در بخش عربی؛ سلسله مسائل بحث برانگیز با مهاجران 
بادیه نشین در نقب؛ توسعه انواع کانال هاى خدمات کشورى و لشکرى براى گروه هاى مختلف جمعیت 
به منظور کاهش نابرابرى در مشکلات. همچنین تلاش براى ایجاد محتواى جدید در ایده دولت و در 
پلت فرم ارزش هاى مشترك جامعه اسرائیل که به ویژه براى نسل جوان طراحی شود، ضرورى است. در 
عین حال، هم در شرایط یک جنگ چند جبهه اى و هم در شرایط بلایاى طبیعی شدید، آمادگی براى 

حوادث پر تلفات باید بهبود یابد.

در بلندمدت و درازمدت، اسرائیل باید راهبردی را تدوین کند که بر چالش های زیر تمرکز کند:
  نیاز به توسعه قابلیت هاى یادگیرى، تفکر و برنامه ریزى یکپارچه با فرآیندهاى عمیق در عرصه 
ژئواستراتژیک و سیاسی بین المللی، منطقه اى و درون اسرائیلی و همچنین توانمندسازى مولفه هاى قدرت 
نرم که قرار است به ارتقاى سیاست هاى آن کمک کنند. به ویژه آنهایی که با نفوذ آگاهانه از طریق شبکه 
هاى اجتماعی و سایبرى مرتبط هستند. براى این منظور، همکارى هاى منطقه اى و بین المللی در زمینه 

هاى آب، انرژى، اقتصاد و مبارزه با تغییرات آب و هوایی کمک خواهد کرد.
  لزوم تعمیق اتحاد استراتژیک و روابط ویژه با ایالات متحده و در عین حال برجسته کردن دارایی هاى 
اسرائیل براى آن در زمینه هاى فناورى، علم، کارآفرینی و فرهنگ. در این زمینه، ما باید تلاش کنیم 

تا رابطه اى تازه و شجاعانه با نسل جوان جامعه یهودى ایالات متحده و یهودیان دیاسپورا ایجاد کنیم.
  لزوم تعمیق و برقرارى روابط با اردن و مصر و سایر کشورهاى میانه رو و عمل گرا در منطقه و در عین 
حال استفاده از بستر «توافق نامه ابراهیم» براى تلاش براى همکارى گسترده با آنها ( MESA - اتحاد 
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استراتژیک خاورمیانه)، براى تکیه بر حوزه هاى مختلف از جمله اطلاعات، پدافند هوایی، کشاورزى، آب و 
بهداشت. روابط اقتصادى با کشورهاى دریاى مدیترانه نیز باید تعمیق شود و تنش ها با ترکیه کاهش یابد.
  در سطح نظامی - توسعه مستمر ارتش اسرائیل باید با روح برنامه چند ساله "تنوفا" و به ویژه انطباق 
آن با عصر اطلاعات، سیستم هاى خودمختار و سایبرى تشویق شود. گفت و گوهاى سیاسی-امنیتی 
باید براى تدوین اهداف استراتژیک به روز براى سناریوهاى درگیرى محدود مانند "روزهاى نبرد" ترویج 
شود؛ این شامل جنگ در قلمرو شمالی و نوار غزه، و همچنین یک درگیرى چند جبهه اى از یک سو و 

انحلال تشکیلات خودگردان فلسطین از سوى دیگر است.

توصیه های اصلی

1- تدوین استراتژى به روز، مبتکرانه و جامع متناسب با تغییر محیط استراتژیک و عملیاتی؛ آماده سازى 
موازى در مواجهه با چالش هاى ناشی از ایران، مسئله فلسطین و عرصه داخلی اسرائیل.

2- ایجاد مکانیسم هاى برنامه ریزى و اقدام یکپارچه دولت براى احیاى قانون، نظم و حکومت در مناطق 
تحت کنترل غیرقابل کنترل در اسرائیل. برخورد با جنایت در جامعه عرب؛ کاهش تنش، خصومت و 

نابرابرى بین گروه ها و جوامع در اسرائیل.
3- چالش ایران - آمادگی براى شکل گیرى توافق هسته اى بین ایران و ابرقدرت ها و همچنین شرایط 
عدم توافق.  براى حذف ایران از لیست دارندگان بمب هسته اى گزینه نظامی لازم است و بهتر است با 

آمریکا هماهنگ شود. 
4- پافشارى بر کارزار بین جنگ ها علیه استقرار ایران و ایجاد مأموریت هاى آن در مرزهاى اسرائیل و به 
روز رسانی فعالیت هاى درون آن. در عین حال، مقابله با تمامی مولفه هاى چالش منطقه اى ایران با تاکید 

بر توقف پروژه موشکی نقطه زن در لبنان و خنثی کردن تلاش هاى نفوذ آنها در منطقه.
5- عرصه فلسطین - ترویج اقدامات زیرساختی سیاسی و اقتصادى براى تقویت تشکیلات خودگردان 
فلسطین و بهبود بافت زندگی مردم آن. پرهیز از مراحلی که لغزش به سوى واقعیت یک کشور را تسریع 

و همچنین شرایط و افق هایی براى جدایی و پیشبرد گزینه هاى دیگر براى آینده ایجاد می کند.
6- در مواجهه با نوار غزه، اسرائیل در تلاش است تا اقداماتی را با روحیه «اقتصاد در برابر امنیت» 
تدوین کند، در حالی که از مصر، عوامل بین المللی و منطقه اى و همچنین تشکیلات خودگردان فلسطین 
براى این تلاش استفاده می کند. آرامش در گرو پیشبرد نظم در مورد اسرا و مفقودین و کاهش گسترده 

محاصره غزه است.
7-  افزایش هماهنگی با ایالات متحده - روابط ویژه و ایجاد اعتماد - در سطح دو حزب؛ تاکید بر دارایی 
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هاى اسرائیل براى ایالات متحده به عنوان بازیگرى مسئول در زمینه هاى فناورى، علم، کارآفرینی و 
فرهنگ.

8-  گسترش قراردادهاى ابراهیمی و همچنین روابط با اردن و مصر، پیگیرى همکارى هاى منطقه اى 
که متکی بر حوزه هاى مختلف از جمله اطلاعات، دفاع هوایی، انرژى، کشاورزى، آب و بهداشت خواهد 
بود. اسرائیل باید روابط اقتصادى خود را با کشورهاى مدیترانه شرقی تعمیق بخشد و تنش ها با ترکیه 

را کاهش دهد.
به  ملزم  را  اسرائیل  و  می کند  تسریع  را  یادگیرى»  «رقابت  مجازى  فضاى  و  فناورانه  انقلاب   -9
سرمایه گذارى در توسعه می کند. مطالعات علم، تکنولوژى و آموزشی براى حفظ و حتی ارتقاى مزیت 

نسبی آن که سرمایه اى براى امنیت ملی و جایگاه آن در جهان است.
10- اتوماسیون و سایبرى؛ تطبیق برنامه هاى عملیاتی و بهبود آمادگی غیرنظامیان براى درگیرى محدود 

و جنگ چند عرصه اى.
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روندها

بهبود اقتصادى در سایه اختلالات کرونا • رقابت بین قدرت ها کمپینگ جهانی در جهان را عمیق تر 
می کند • پتانسیل همکارى هاى اقلیمی • دولت بایدن بر عرصه داخلی متمرکز است، تلاش می کند 

توجه به خاورمیانه را کاهش دهد و بر ملاحظات حقوق بشر تأکید دارد.

توصیه ها

افزایش هماهنگی با دولت ایالات متحده • تحقق مزیت ها در زمینه هاى فناورى براى ترویج ابتکارات 
منطقه اى و بین المللی • حفظ روابط اقتصادى با چین و گفتگو با روسیه • بهبود روابط با اروپا • تقویت 

روابط با جوامع یهودى

سیستم بین المللی 

یک دنیا، دو برداشت و کمپینگ رو به رشد

اساف اوریون، سحر عیلام، تامر فادلون، عودد عران، علداد شاویت، دانیل راکوف و شیرا عفرون
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نظام بین الملل با بحران ها و چالش هاى فراوان، با تمرکز بر تلاش هاى بهبود اقتصادى از بحران کرونا در 
کنار مقابله با آن، دچار آشفتگی است. رقابت بین ایالات متحده و چین کمپینگ را در پویایی بین المللی 
تشدید می کند. از سوى دیگر، بحران اقلیمی زمینه اى براى بررسی توانایی همکارى با وجود اختلاف 
نظرها است. دولت ایالات متحده توجه خود را به خاورمیانه و چالش هاى آن کاهش می دهد و ملاحظات 
حقوق بشر را  در میانه نبردهاى میان دوره اى و افزایش دوقطبی شدن سیاسی در ایالات متحده ؛ مجدداً 
در مرکز سیاست هاى خود قرار می دهد. همه اینها بر لزوم به روز رسانی سیاست اسرائیل در عرصه 
بین المللی و به ویژه افزایش هماهنگی با دولت آمریکا و بازیگران کلیدى جامعه بین المللی و مهار آنها 
براى پیشبرد اهداف اسرائیل از جمله جلوگیرى از هسته اى شدن ایران تاکید دارند. این به موازات تحقق 
مزیت هاى نسبی اسرائیل، به ویژه در زمینه هاى علم و فناورى، براى ترویج ابتکاراتی است که به ثبات 

خاورمیانه و مقابله با بحران جهانی آب و هوا کمک می کند.

جهان در نگاهی کل نگر

سال 2021 با تلاش هاى جهانی براى بهبود بحران کرونا و به ویژه اثرات حاد اقتصادى آن مشخص 
شد. تمرکز اقتصاد جهانی همچنان به سمت شرق حرکت می کند و در عین حال رقابت استراتژیک بین 
ایالات متحده و چین را تشدید می کند. دولت جو بایدن درگیر سازماندهی و تعدیل است و در تلاش 
است تا موقعیت ایالات متحده را به رأس اردوگاه دموکرات ها بازگرداند. در جایگاهی که در راس دستور 
کار جهانی قرار دارد، مقابله با بحران آب و هوا در کنار سایر بحران هاى فورى، از جمله تنش بین روسیه 

و اوکراین و موضوع هسته اى ایران است.
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این احتمال وجود دارد که در سال 2022 نیز اختلالاتی در عرصه بین المللی به دلیل سویه هاى بیشتر 
بیمارى کرونا، نابرابرى واکسن ها و تفاوت بین کشورها در نحوه برخورد با این بیمارى همه گیرى ایجاد 
شود. اینها همچنان به زنجیره هاى تولید و عرضه آسیب می زند و حتی ممکن است باعث بحران تورم 
شود. وضعیت اقتصادى آسیا همچنان رو به افزایش خواهد بود و در عین حال کاهش تدریجی اهمیت 
خاورمیانه و توجه جهانی به آن ادامه خواهد یافت. ثبات داخلی (سیاسی-اقتصادى-اجتماعی) همچنان 

اولویت اصلی اکثر کشورهاى جهان خواهد بود.
انتظار می رود رقابت بین قدرت ها تشدید شود و جبهه گیرى ها افزایش یابد. دولت ایالات متحده تلاش 
خواهد کرد تا روابط خود را با متحدانش در سراسر جهان تقویت کند و در عین حال ائتلافی از دموکراسی 
ها را به عنوان وزنه تعادلی در برابر رژیم هاى خودکامه به رهبرى چین و روسیه تشکیل دهد. در این 
زمینه، موضوع حقوق بشر به جایگاهی محورى در روابط بین الملل باز خواهد گشت. انتظار می رود بحران 
آب و هوا به عنوان چالش بزرگ پیش روى بشر در نسل کنونی، به عنوان طراح هنجارها در عرصه 

بین المللی و به عنوان پایه اى مرکزى براى مشارکت و رقابت، در رأس دستور کار جهانی قرار گیرد.
طی سال 2021، اقتصاد جهانی به سرعت نسبت به پیش بینی هاى قبلی بهبود یافت. رشد جهانی در 
سال 2021 پس از انقباض حدود سه درصدى در سال 2020 حدود شش درصد برآورد شده است. طبق 
پیش بینی صندوق بین المللی پول، روند بهبود ادامه خواهد داشت و پیش بینی براى سال 2022 رشد 
تولید ناخالص داخلی جهانی نزدیک به پنج درصد است. با این حال، بحران شکاف بین کشورهاى ثروتمند 
و کشورهاى واکسینه شده را که نرخ بهبود اقتصادى آنها به طور کلی بالا است و کشورهاى فقیرتر و 

کمتر واکسینه شده به جاى مانده را افزایش داده است.
اقتصاد جهانی در سال آینده با چالش هاى زیادى مواجه خواهد شد، از جمله اختلالات در زنجیره تامین 
جهانی که از ژانویه 2020 به طور مداوم ادامه خواهد داشت. کشمکش بین قدرتی بین ایالات متحده و 
چین که مجموع سهم آنها در تولید ناخالص داخلی جهان 42 درصد است. افزایش قیمت کالاها و خطر 
بازگشت تورم به خط مقدم پس از غیبت 35 ساله؛ و تهدیدات سایبرى توهین آمیز براى فعالیت هاى 
تجارى در عصر دیجیتالی شدن افزایش یافته است. علاوه بر این، فقدان واکسن در کشورهاى کمتر 
ثروتمند، بهبود جهانی را به خطر می اندازد، زیرا ترس از ایجاد گونه هاى مقاوم به واکسن در این کشورها 
وجود دارد. از این رو در سال گذشته شاهد تلاش برخی کشورها و بخش هاى صنعتی براى کاهش 
وابستگی به زنجیره هاى جهانی و حتی بازگرداندن بخش کوچکی از تولید به کشورهاى توسعه یافته 
بوده ایم. این پدیده هنوز به مقیاس وسیعی نرسیده است، اما در صورت گسترش آن در سال هاى آینده 

اثرات زیادى بر اقتصاد جهان خواهد داشت.
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نمودار 2: نرخ بهبودى از بحران کرونا: چه زمانی تولید ناخالص داخلی سرانه به سطح خود در آستانه 
بحران (2019) خواهد رسید؟

سیاست هاى دولت ها و بانک هاى مرکزى در جهان، همراه با نیاز به خدمات دیجیتالی کردن در طول 
همه گیرى، تقاضاى زیادى براى خدمات فناورى اسرائیل ایجاد کرده است. افزایش خدمات با فناورى 
پیشرفته هم در افزایش رشد و هم در کاهش فشارهاى تورمی به نفع اقتصاد اسرائیل بوده است. جریان 
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سرمایه خارجی به اسرائیل باعث تقویت شِکِل و کاهش واردات به اسرائیل می شود. با این حال، جزر و 
مد اقتصادى در اسرائیل تحت تأثیر فرآیندهاى جهانی قرار خواهد گرفت و مستلزم سرمایه گذارى بیشتر 
در سرمایه هاى انسانی، فناورى و زیرساخت هاى ارتباطی است که نیازهاى رو به رشد محلی را برآورده 
می کند. در ایالات متحده، اولین سال تصدى دولت بایدن به سازماندهی مجدد، در درجه اول به پیشبرد 
دستور کار داخلی با محوریت ارتقاء زیرساخت ها و اقتصاد و در عین حال ریشه کن کردن کرونا اختصاص 
داشت. دولت قصد دارد هرچه زودتر اقدامات اصلی خود را در عرصه داخلی به پایان برساند، زیرا از ترس 
اینکه در انتخابات میان دوره اى (نوامبر 2022) اکثریت دموکراتیک کنگره و سنا را از دست بدهد. در 
سیاست خارجی، روند «رویکرد به آسیا» با تمرکز توجه و منابع بر چالش هاى ایجاد شده از سوى چین، با 
تأکید بر ایجاد قابلیت ها و تقویت مشارکت با متفقین در اروپا و آسیا، تشدید شده است. همه اینها علاوه 

بر پیشبرد موضوع آب و هوا و رویارویی کنترل شده با روسیه است.

رقابت استراتژیک بین ایالات متحده و چین همچنان مهمترین عامل شکل دهنده نظام بین المللی 
خواهد بود. این رقابت در مورد ساختار سیستم و قوانین، هنجارها و محتوایی است که زیربناى آن است. 
این رقابتی چند بعدى براى ارزش ها و ایدئولوژى و برترى اقتصادى، فناورى و امنیتی است. این شرکت 
در مناطق اصطکاك ژئواستراتژیک از جمله تایوان، دریاى چین جنوبی و قطب شمال فعالیت می کند. 
در سال گذشته، رقابت، عمدتاً در مقابل پس زمینه افزایش فشار دولت بایدن بر چین براى سابقه حقوق 
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بشر، تایوان، تجارت دوجانبه و تلاش هاى این کشور براى نفوذ سیاسی از طریق فعالیت هاى اقتصادى 
در سراسر جهان، از جمله در زمینه هاى مناطق استراتژیک و حساس، تشدید شده است. این روند در 
سال هاى آینده ادامه خواهد داشت و انتظار می رود ایالات متحده به شرکاى دیگر - اتحادیه اروپا، 
بریتانیا، استرالیا، کانادا، ژاپن و کره جنوبی بپیوندد. چین به نوبه خود تلاش خواهد کرد تا به بهبود سریع 
خود از بحران کرونا ادامه دهد، اما همچنین باید با آسیب پذیرى هاى اقتصاد خود، از جمله ورشکستگی 

غول هاى املاك چین، مقابله کند.
در ژانویه 2021، با اعلام پرزیدنت بایدن مبنی بر اینکه این موضوع به عنوان اولویت اصلی امنیت 
ملی ایالات متحده و بازگشت به توافق پاریس، که پرزیدنت ترامپ از آن خارج شد، بحران آب و هوا 
به سرلوحه دستور کار جهانی بازگشت. در ماه نوامبر کنفرانس بین المللی آب و هوا در گلاسکو برگزار 
شد که در آن کشورهاى جهان برنامه هاى خود را براى مقابله با بحران و تعهدات خود براى کاهش 
انتشار گازهاى گلخانه اى در دهه جارى ارائه کردند و تعدادى توافق نامه مهم امضا شد. کلیدهاى اصلی 
پیشرفت، میزان همکارى چین در فرآیند جهانی به رهبرى ایالات متحده، علیرغم رقابت آنها و میزان 
کمک اقتصادى به کشورهاى در حال توسعه براى توسعه اقتصادهاى سبز است. کنفرانس بین المللی 
دیگرى در سال 2022 در شرم الشیخ و در سال 2023 در ابوظبی برگزار خواهد شد و انتظار می رود 
که بحث هایی که برگزار می شود، از جمله بر پیامدهاى بحران آب و هوا براى خاورمیانه و شمال آفریقا 

متمرکز باشد.
اروپا با موج حاد کروناى دیگرى مواجه است که رکود اقتصادى این قاره را تشدید و کاهش انسجام 
و ضعف رهبرى اتحادیه اروپا را برجسته می کند. همه این ها دولت جدید لیبرال-دمکراتیک آلمان، 
لوکوموتیو اقتصادى و سیاسی اروپا را که جایگزین دولت محافظه کار آنگلا مرکل شد، به آزمایش خواهد 
گذاشت. انتظار می رود اروپا در سال آینده به رسیدگی به مشکل مهاجران و پناهندگان از مناطقی که 

درگیر درگیرى هاى سیاسی و بحران هاى اقتصادى در آفریقا و آسیا هستند، ادامه دهد.
روسیه عصر کنونی را به عنوان فرصتی براى تدوین قوانین جدید بازى در روابط خود با غرب در سایه 
آرامش نسبی از خانه در کنار قیمت بالاى انرژى که به اقتصاد این کشور کمک می کند، تمرکز دولت 
بایدن بر عرصه داخلی و چین و بسیارى از چالش هاى داخلی پیش روى کشورهاى اروپایی می شناسد.. 
از سوى دیگر، سال هاى آتی ممکن است براى روسیه چالش برانگیزتر باشد: افزایش فشار براى تغییر 
نسل  در رهبرى آن (انتخابات ریاست جمهورى در سال 2024) و نیاز به انطباق اقتصاد صادرات ذغال 
سنگ با دستور کار سبز. تمرکز نیروهاى روسیه در پایان سال 2021 در نزدیکی مرزهاى اوکراین براى 
آزمایش غرب و وادار کردن آن به مذاکره با مسکو - فراتر از موضوعات کنترل تسلیحات و سایبرى - 
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و به رسمیت شناختن منافع روسیه در دوران پسا شوروى است. علیرغم خطرات تشدید تنش، به نظر 
می رسد روسیه علاقه اى به رویارویی نظامی در مقیاس وسیع در اوکراین ندارد که منجر به وخامت 

جدى تر روابطش با غرب شود.

خاورمیانه و اسرائیل

با توجه به روندهاى جهانی، تمایل جامعه بین الملل براى کاهش توجه به آنچه در خاورمیانه اتفاق می افتد 
و آرزوى آن براى مهار بحران ها در منطقه و به تعویق انداختن هرچه بیشتر دخالت در آن، به ویژه دخالت 

نظامی و قیمت هاى بالا، وجود دارد. برجسته می شود.
خروج عجولانه نیروهاى آمریکایی و شرکاى آن از افغانستان این ارزیابی منطقه را تقویت کرده است 
که ایالات متحده در حال کاهش مشارکت و تعهد خود به متحدانش است، اگرچه در این مرحله قصد 
تغییر موضع نظامی خود در خلیج، عراق و سوریه را ندارد. ایران در مرکز توجه جهانی به منطقه قرار دارد. 
سیاست کلی دولت آمریکا در منطقه متاثر از پیشرفت برنامه هسته اى ایران و توسعه تماس ها براى 
بازگشت به توافق است که با همکارى نزدیک بین ایالات متحده و شرکاى اروپایی اش صورت می گیرد. 
اگرچه حل مسئله ایران قریب الوقوع است، اما شکاف هاى قابل توجهی بین اسرائیل و سایر کشورهاى 
مربوطه در مورد اهمیت موضوع، تعریف تهدید و پاسخ وجود دارد و جامعه بین المللی ممکن است درهم 
آمیختن و گنجاندن آن را بپذیرد. یک جایگزین مناسب در تحولات در مناقشه بین ایالات متحده و اروپا 
و روسیه نیز ممکن است بر توانایی همکارى با یکدیگر در مورد مسائل خاورمیانه، به ویژه برنامه هسته اى 

ایران و روند حل و فصل در سوریه تأثیر بگذارد.
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دولت بایدن نگرش مثبتی نسبت به "توافقنامه هاى ابراهیم" دارد و علاقه مند به تقویت بیشتر روابط 
اسرائیل با کشورهاى منطقه است؛ در عین حال، او با توجه به ارزیابی خود مبنی بر اینکه شانس پیشرفت 
در این زمان بسیار کم است، توجه محدودى به موضوع فلسطین نشان می دهد. در این زمان بسیار کم 
هستند. با این حال، احساس آسودگی در ایالات متحده و اروپا از تغییر دولت در اسرائیل، انتظارات اسرائیل 
را براى اتخاذ سیاستی محدود در مورد شهرك سازى در کرانه باخترى و جنبه هاى حقوق بشر در یهودیه و 
سامره و به طور کلی کاهش نخواهد داد. انتقاد از این موضوع نسبت به اسرائیل ممکن است همچنان مانع 
از تشکیل شوراى اتحادیه اروپا شود و به عنوان مانعی براى ارتقاى روابط اسرائیل و اتحادیه اروپا عمل 
کند. در جوامع یهودى در سراسر جهان، چالش هاى امنیت فردى و اجتماعی در مواجهه با روند تضعیف 
اجتماعی، قطبی سازى و افراط گرایی سیاسی و همراه با افزایش تداوم مظاهر یهودستیزى و ضد اسرائیلی 

به ویژه در سال گذشته عمدتاً در پی عملیات نگهبان دیوار افزایش یافته است.

مشکلات ریشه اى - تداوم و وابستگی یهودیان به اسرائیل - نیز در راس اولویت هاى جوامع در جهان 
خواهد بود. انتظار می رود که سال انتخابات میان دوره اى در ایالات متحده با سیاسی شدن روزافزون 
موضوع اسرائیل و حمایت از آن مشخص شود، به گونه اى که جامعه یهودى را نیز تحت تأثیر قرار دهد. 
در اسراییل، موضوع روابط با یهودیان دیاسپورا ممکن است به یک جنجال سیاسی به دلیل تلاش دولت 
اسرائیل براى بازکردن صفحه جدیدى به ویژه با جریان هاى لیبرال  از طریق ایجاد کانال هاى گفتگو و 

اتخاذ تدابیر اعتمادساز، از جمله تجدید طرح کلی دیوار غربی تبدیل شود.
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خلاصه و توصیه ها - نیاز به بهبود ارزش اسرائیل به عنوان یک دارایی برای 
سیستم بین المللی

در رأس دستور کار جهانی در سال 2022، تلاش هاى بازیابی از بحران کرونا و پیامدهاى آن ادامه خواهد 
داشت. رقابت استراتژیک بین ایالات متحده و چین کمپینگ رو به رشد را سرعت می بخشد و بر کل 

پویایی بین المللی تأثیر می گذارد.
مقابله با بحران آب و هوا به آزمون اصلی توانایی جامعه بین المللی براى همکارى علیرغم اختلاف 
نظرها و تضاد منافع تبدیل خواهد شد. به عنوان بخشی از اقدامات ایالات متحده براى رهبرى اردوگاه 
دموکرات ها، موضوع حقوق بشر به عنوان یک ملاحظه کلیدى در سیاست و روابط بین المللی بازمی 
گردد. در غیاب مشکل بزرگی که مستلزم مداخله و سرمایه گذارى منابع باشد، انتظار می رود خاورمیانه 
در تنش بین سیستم جهانی با اولویت پایین خود و توانایی آن براى جلب توجه از طریق بحران ها و 

تهدیدات قرار گیرد.
تحولات موضوع هسته اى ایران و نتایج مذاکرات بر سر بازگشت ایران و آمریکا به توافق، عامل کلیدى 
شکل دهنده در تعامل قدرت ها با منطقه خواهد بود. دو قطبی شدن شدید در ایالات متحده و انتخابات 
میان دوره اى در آنجا ممکن است حمایت این کشور از اسرائیل را محدود کند و آزادى عمل آن را در 

مورد موضوعات بحث برانگیز بین کشورها کاهش دهد.
با توجه به روندهاى توصیف شده، شکاف گسترده بین دارایی هاى انباشته اسرائیل (در زمینه هاى اقتصاد، 
فناورى، سایبرى، انرژى، آب، پزشکی، امنیت و روابط در منطقه) و توانایی آن در پیشبرد اهداف حیاتی 

سیاسی و امنیتی خود، که بیشتر آنها براى بقیه دنیا اهمیت کمترى دارند.
این شکاف مستلزم بهبود ارزش اسرائیل به عنوان یک دارایی در منطقه و عرصه بین المللی است:

   در خاورمیانه - اسرائیل باید وجود خود را به عنوان یک دارایی نشان دهد و فعالیت خود را به عنوان 
یک عامل تثبیت کننده افزایش دهد و سهم بیشترى در واکنش منطقه اى به بی ثبات کننده ها و خلاء 

ایجاد شده توسط کاهش دخالت بین المللی در منطقه داشته باشد.
   در جهان - اسرائیل باید مزایاى نسبی خود را توسعه دهد تا خود را به عنوان یک شریک کلیدى در 

مسائل جهانی، به ویژه آب و هوا و فناورى، قرار دهد.
این امر مستلزم یک فرآیند قدرت سازى با تمرکز بر سرمایه گذارى استراتژیک و بلندمدت دولت است که 
شامل تغییرات سیستمی و سرمایه گذارى منابع متعدد در حوزه هاى اقتصاد، نوآورى فناورى، زیرساخت هاى 

ارتباطات و اطلاعات، آموزش علمی، روابط خارجی و سیستم هاى دفاعی است.
بهبود مقابله مستلزم تقویت مکانیسم هاى دولتی براى درك پیچیدگی هاى نظام بین المللی و تدوین 
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سیاست هاى متفاوت تعدد بازیگران، چارچوب ها و موضوعات در دستور کار مناسب است.

علاوه بر این، برای اسرائیل توصیه می شود:

حفظ آزادى عمل سیاسی در مقابل بازیگران پیشرو در نظام بین الملل، بدون آسیب رساندن به روابط 
ویژه با ایالات متحده.

تقویت گفتگو و هماهنگی با واشنگتن در مورد موضوعات کلیدى مانند ایران، چین، عادى سازى 
خاورمیانه و توسعه منطقه اى، مسئله فلسطین، حقوق بشر، و آینده دخالت آمریکا در منطقه که براى هر 

دو طرف مهم است.
تلاش براى تقویت توجه دولت ایالات متحده به مواضع اسرائیل از طریق ادامه گفتگوهاى محتاطانه؛ از 
بیرونی کردن اختلافات و نمایش اختلافات پرهیز کنید؛ منافع دولت را در نظر بگیرید؛ در عین حال بر 
نیازهاى سیاسی، امنیتی و اقتصادى اسرائیل و توانایی آن در کمک به پیشبرد اهداف آمریکا در منطقه و 

فراتر از آن تاکید می شود.
تقویت ارزش آن به عنوان یک دارایی براى ایالات متحده، به ویژه از طریق تعمیق همکارى هاى 

سایبرى و فناورى.
تلاش براى حفظ حمایت دو حزبی آمریکا (عمومی و سیاسی) در اسرائیل و گسترش تلاش ها براى 

بهبود روابط با جامعه یهودى در ایالات متحده.
ادامه توسعه روابط اقتصادى مثمر ثمر و مطمئن با چین (در سی امین سالگرد برقرارى روابط با چین) با 
در نظر گرفتن حساسیت ایالات متحده نسبت به موضوع و خواسته هاى آن؛ کانال هاى باز گفت وگو با 
مسکو را به ویژه در زمینه ایران و عرصه شمال حفظ شود. همه اینها در هماهنگی و شفافیت نزدیک با 

واشنگتن است.
بهبود گفتگوهاى سیاسی با نهادهاى اتحادیه اروپا و گسترش همکارى با بروکسل در زمینه آب و هوا، 
سایبرى و جنگ با تروریسم. این به موازات گفتگو در مورد توسعه اقتصادى در منطقه و عرصه فلسطین 

است.
سنجیدن موضوع جوامع یهودى در جهان در فرآیندهاى تصمیم گیرى و در این زمینه تشکیل ستاد 
و سازوکارهاى گفتگو و مشورت. روابط اسراییل با دیاسپورا را به عنوان یک ماموریت ملی با محوریت 
آموزش، نشست ها و گفتگو، در کنار رویارویی مشترك با چالش ها (هویت، تداوم، وابستگی به اسرائیل 

و مبارزه با یهودى ستیزى) تعریف کنید.
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روندها

تنش منطقه اى و پویایی ارتقاى همکارى ها • کاهش دخالت آمریکا در منطقه • تاثیر تغییرات آب و 
هوایی و بحران اقتصادى جهانی مشهود است • تشدید روابط اقتصادى کشورهاى منطقه با اسرائیل

توصیه ها

تغییرات منطقه اى فرصت هایی را براى استفاده از مزایاى نسبی اسرائیل ایجاد می کند • گسترش 
گفتمان امنیتی در چارچوب ایران، بدون مشروط کردن آن به گسترش همکارى ها • تمرکز گفتمان 

همچنین بر موضوعاتی که در قلب دستور کار جهانی قرار دارند، از جمله موضوع آب و هوا.

عرصه منطقه ای

اصطکاک و اردو زدن در کنار بازدارندگی و همکاری 

علداد شاویت، اوفیر وینتر، یوئل گوزنسکی، عودد عران، گالیا لیندنشتراوس، رامی دانیل، 

یارون اشنایدر، یورام شوایتزر و کوبی مایکل 
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رونـد اصلـی در عرصـه خاورمیانـه تنـش زدایـی منطقـه اى اسـت. پـس از آنکـه در سـال هاى 
اخیـر نظـام منطقـه اى بـا مبـارزات بیـن اردوگاه هـاى مختلف (شـیعه، سـنی، اخوان المسـلمین و 
جهادى هـا) بـر سـر هژمونی مشـخص شـد، تـا سـال 2021 تغییـرى در الگوهـا در خاورمیانه رخ 
خواهـد داد. بـه ویـژه پویایـی قابـل توجهـی بـود که هـدف آن ارتقـاى همـکارى بود، کـه براى 
سـال ها در منطقـه دیـده نمی شـد و با خطوط تقسـیم بیـن اردوگاه ها مطابقت نداشـت. عربسـتان 
سـعودى و ایـران بـا میانجیگـرى عـراق گفتگـو کردند. امـارات متحده عربـی به دخالـت خود در 
جنـگ هـاى یمـن و لیبـی پایـان داده و روابطـش بـا ایـران، سـوریه و ترکیـه بهبود یافته اسـت. 
پـس از سـه سـال تحریـم، درگیرى بین قطـر و امارات متحده عربی، عربسـتان سـعودى، بحرین 
و مصـر پایـان یافـت. اردن در حـال گفـت و گـو بـا ایـران و بشـار اسـد رئیـس جمهـور سـوریه 
اسـت، در حالـی کـه ترکیـه بـه بهبود روابـط با امـارات متحـده عربی، مصر، عربسـتان سـعودى 
و اسـرائیل علاقـه نشـان مـی دهـد. علاوه بـر این، امـارات متحده عربـی و بحرین براى توسـعه 
روابـط عمومـی خـود با اسـرائیل بر اسـاس توافقنامه هـاى ابراهیم تـلاش کردنـد و مصر روندى 
را بـراى تقویـت روابـط اقتصـادى بـا اسـرائیل و همچنیـن همـکارى بـا اردن بـراى حـل بحران 
انـرژى در لبنـان آغـاز کرد. اسـرائیل باید بـر معانی گفت وگوهـاى منطقه اى بایسـتد، از فضاى باز 
منطقـه اى در حـال ظهـور براى گسـترش روابط توسـعه یافته در چارچـوب «توافق نامـه ابراهیم» 

و تـلاش بـراى ایجـاد روابط بیشـتر اسـتفاده کند.

عوامل شکل دهنده

کاهـش دخالـت ایـالات متحده در منطقه: شـتاب دهنده اصلـی روند بازدارندگـی منطقه اى درك 
ایـن موضوع اسـت کـه ایالات متحـده به طور مؤثر سیاسـت هاى روؤسـاى جمهور اخیـر را اجرا 
کـرده اسـت و تغییـر در اولویـت هـا و نیـاز بـه تمرکز بـر مقابله با چیـن را به گام هاى مشـخص 
تبدیـل کـرده اسـت. خـروج ایالات متحـده از افغانسـتان دلیـل قانع کننـده اى براى کشـورهاى 
خاورمیانـه اسـت کـه جـو بایـدن، رئیـس جمهور آمریـکا، سیاسـتی را دنبـال می کند کـه ایالات 
متحـده در حـال خـروج از "جنـگ هـاى غیـر ضـرورى" اسـت و قصـد نـدارد توجـه و منابـع را 
بـراى منافـع غیـر آمریکایـی سـرمایه گـذارى کند. واضح اسـت که در میـان رهبـران منطقه این 
مسـأله بـه رسـمیت شـناخته شـده اسـت کـه حتـی اگر هنـوز به ایـالات متحـده متکی هسـتند، 
بـراى مقابلـه بـا چالش هـاى خارجـی و داخلـی بـه تنهایی - ترجیحـاً با همـکارى متقابـل - نیاز 

به اسـتقرار مجـدد دارند.
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احتمال در نظر گرفته می شود که ایران و آمریکا به توافق هسته اى بازگردند و یا در غیر این صورت 
مذاکرات به هم بخورد و ایران به توسعه توانمندى هاى هسته اى خود ادامه دهد. علاوه بر این، با توجه 
به این ارزیابی که دولت ایالات متحده از منافع متحدان خود در خاورمیانه محافظت نخواهد کرد، نیاز 
روزافزونی - احتمالاً با تشویق ایالات متحده - براى بررسی اینکه آیا گفتگوى نزدیک با ایران ممکن 
است تنش ها را کاهش دهد با آن وجود داشت. این حتی اگر براى ارزیابی اینکه آیا مذاکرات با ایران 
منجر به اختلافات طولانی مدت خواهد شد، خیلی زود است.انتظار می رود همکارى بین کشورهاى 
سنی، علیرغم اختلاف نظرها، توانایی آنها را براى مقابله با چالش هاى ناشی از ایران بهبود بخشد. 
نزدیکی کشورهاى اردوگاه اسلام گرایان و اردوگاه عمل گرا را نیز باید در پس زمینه فرسایش قدرت 
اسلام سیاسی در سال گذشته به عنوان جایگزینی براى نظم منطقه اى موجود به دلیل اختلافات فزاینده 
در میان اخوان المسلمین مصر و شکست انتخاباتی احزاب اسلامگرا در تونس و مراکش رخ داده است. 
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شکل 2: روند بازدارندگی منطقه اى

وضعیت کشورهای منطقه

(لبنان، سوریه و ایران در فصل هاى دیگر به تفصیل مورد بحث قرار گرفته اند)

مصر

سیاست خارجی مصر در سال 2021 تحت تأثیر چندین عامل شکل دهنده قرار گرفت: اول، ایجاد ارزش 
براى دولت بایدن، که با میانجیگرى مصر و مشارکت در روند حل و فصل و بازسازى نوار غزه و در 
اقداماتی با هدف تثبیت وضعیت در لیبی، سودان و لبنان و مشارکت در مقابله با بحران هاى جهانی آب 
و هوا و انرژى نشان داده شد. هدف از این تحرکات بسیج واشنگتن براى جانبدارى از قاهره در بحران 
سد رستاخیز با اتیوپی و کاهش انتقاد دولت از مسائل حقوق بشر است. دوم، درگیرى هاى بین مصر و 
ترکیه و قطر فروکش کرد و قاهره و دوحه حتی سفیران خود را جایگزین کردند. سوم، تقویت همکارى 
هاى اقتصادى منطقه اى. در این زمینه، مصر براى ترویج اتحاد "شام جدید" با اردن و عراق، با محوریت 
توسعه در زمینه هاى اقتصادى، حمل و نقل و انرژى و در عین حال براى گسترش احتمالی آن به لبنان 
و سوریه تلاش کرده است. دستور کار اقتصادى مصر نیز منعکس کننده روابط آن با اسرائیل و دیده 

شدن عمومی آنها بود. 
روند نزدیکی در نشست سران عبدالفتاح السیسی، رئیس جمهور و نفتالی بنت، نخست وزیر در شرم 
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الشیخ، در اولین سفر عمومی نخست وزیر اسرائیل به مصر در حدود یک دهه اخیر و در دیدار وزراى هر 
دو طرف (وزراى امور خارجه، اطلاعات و انرژى) روابط بین کشورها در زمینه گاز، تجارت، گردشگرى و 
هوانوردى مشهود بود. علاوه بر این، اسرائیل و مصر توافق کردند که پیوست نظامی به توافقنامه صلح 

1979 را به گونه اى به روز کنند که به مصر امکان استقرار دائمی نیروهاى مرزى در رفح را بدهد.

 اردن

در سال گذشته، انتقادات داخلی از رژیم تشدید شده است. این ماجرا از جمله «ارتباط» شاهزاده حمزه 
با برادر ناتنی اش ملک عبداالله، حمله شخصی به شاه در مجلس و افشاى ثروت خصوصی شاه، ماهیت 
شخصی داشت. با این حال آنها همچنین به عنوان نقدى از شکست هاى دولت در مقابله با طاعون کرونا 
و پیامدهاى اقتصادى آن مورد بحث قرار گرفتند. این انتقاد همچنین به اصلاحات پیشنهادى در نظام 

انتخاباتی اشاره داشت که از سوى قبایل به عنوان قصد تضعیف قدرت آنها تلقی می شود.
وضعیت اقتصادى اردن بسیار نگران کننده است. حتی قبل از شیوع موج جدید کرونا، مؤسسات بین المللی 

انتظار رشد کمتر از دو درصدى در سال 2022 را داشتند.
 کم آبی ادامه خواهد داشت و ممکن است انتقادات از دولت را تشدید کند (که احتمالاً می خواهد تفاهم 
نامه در این زمینه با اسرائیل را در اسرع وقت اجرا کند). ملک عبداالله در امور خارجی به فعالیت خود در 
همه راه ها ادامه خواهد داد، یعنی پایبندى به هماهنگی برون گرا با فلسطینی ها، از جمله تلاش براى 
برقرارى ارتباط با نوار غزه، ضمن حفظ همکارى سودمند با اسرائیل، تقویت همکارى هاى سیاسی-
اقتصادى با عراق و مصر و ادامه گفت وگو در سال 2021 با رژیم بشار اسد در سوریه و با ایران. گفتگوى 
راهبردى در بالاترین سطح سیاسی بین اسرائیل و اردن براى ایجاد درك درستی از نیازهاى اردن و 
تلاش براى ادغام آن در ابتکارات مثبت در قبال فلسطینی ها و همچنین کاهش انتقاد رسمی و عمومی 

از اسرائیل ضرورى است.

عربستان سعودی و کشورهای حوزه خلیج فارس

کشورهاى خلیج فارس همچنان یک مرکز اقتصادى-سیاسی منطقه اى هستند. سال گذشته با سیاست 
همسویی با دولت بایدن و تلاش براى کسب امتیاز در واشنگتن به طرق مختلف، از جمله از طریق 
موضوع محیط زیست، مشخص شده است. از نظر کشورهاى حاشیه خلیج فارس، سیاست ایالات متحده 
کند است و نشان دهنده تمایل به کاهش دخالت در خاورمیانه است. بنابراین، پوشش استراتژیک با چین 

و روسیه در جنبه هایی که ممکن است اسرائیل را به چالش بکشد، ادامه دارد.
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احتمال امضاى توافقنامه بین قدرت ها و ایران در سال 2022، از نظر آنها، آمادگی براى تلاش هاى 
دیپلماتیک منطقه اى براى کاهش تنش ها با محوریت گفت وگو با ایران را ضرورى می کند، اگرچه دلایل 
خصومت بین طرف ها ثابت است. ترس از تقویت ایران از یک سو و استقرار آن از سوى دیگر به عنوان 
یک کشور در آستانه هسته اى - با توافق یا بدون توافق - و فاصله گرفتن ایالات متحده از منطقه از 
طرف دیگر می تواند بررسی برنامه هسته اى عربستان سعودى را تسریع کند. ادامه افزایش قیمت نفت 

در سال 2022 کاهش بار اقتصادى بر دوش شهروندان و ارائه کمک هاى خارجی را ممکن می سازد.

ـــوزه  ـــر از ح ـــرائیل فرات ـــن و اس ـــی و بحری ـــده عرب ـــارات متح ـــن ام ـــازى بی ـــادى س ـــد ع رون
ـــطین و  ـــئله فلس ـــه مس ـــز از جمل ـــث برانگی ـــات بح ـــا موضوع ـــه دارد، ام ـــارى ادام اقتصادى-تج
ـــیت را  ـــترین حساس ـــه بیش ـــعودى ک ـــتان س ـــت. عربس ـــی اس ـــان باق ـــران همچن ـــا ای ـــط ب رواب
ـــکار  ـــازگارى اف ـــه س ـــان ب ـــرائیل دارد، همچن ـــا اس ـــود ب ـــط خ ـــردن رواب ـــارج ک ـــه خ ـــبت ب نس

ـــد. ـــی ده ـــه م ـــرائیل ادام ـــه اس ـــتر ب ـــودگی بیش ـــکان گش ـــا ام ـــی ب عموم
ـــان  ـــلمان در جه ـــن س ـــد ب ـــد محم ـــت ولیعه ـــود وضعی ـــده بهب ـــال آین ـــی رود در س ـــار م انتظ
ـــام ارگان  ـــر تم ـــرل او ب ـــی دارد. کنت ـــان داخل ـــوز مخالف ـــت وى هن ـــه دول ـــد، اگرچ ـــه یاب ادام
ـــل  ـــی قب ـــاید حت ـــد و ش ـــرکوب کن ـــت را س ـــا مقاوم ـــرد ت ـــی ک ـــک م ـــه او کم ـــی ب ـــاى امنیت ه
ـــرائیل  ـــا اس ـــط ب ـــا رواب ـــه ب ـــه او در رابط ـــی رود ک ـــار م ـــد. انتظ ـــلطنت کن ـــدرش س ـــرگ پ از م

ـــد. ـــر باش ـــل گرات ـــا عم ـــطینی ه ـــه فلس ـــتان ب ـــک عربس و کم
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عراق

ـــت  ـــود: شکس ـــی ب ـــات پارلمان ـــرى انتخاب ـــال 2021 غافلگی ـــراق در س ـــول در ع ـــن تح مهمتری
ـــبه  ـــد). ش ـــت دادن ـــود را از دس ـــدرت خ ـــوم ق ـــدود دو س ـــه ح ـــران (ک ـــدار ای ـــاى طرف نامزده
ـــران  ـــر بح ـــن ام ـــه ای ـــد ک ـــرباز زدن ـــود س ـــت خ ـــن شکس ـــران از پذیرفت ـــدار ای ـــان طرف نظامی

ـــرد. ـــدید ک ـــداد را تش ـــت در بغ ـــان و دول ـــبه نظامی ـــن ش ـــی بی داخل
ـــی و ســـوء قصـــد  ـــان و نیروهـــاى امنیت ـــان شـــبه نظامی ـــن حامی ـــرى شـــدید بی مظاهـــر آن درگی
ـــراق  ـــر ع ـــت وزی ـــی، نخس ـــی کاظم ـــه مصطف ـــین) ب ـــدون سرنش ـــاى ب ـــتفاده از پهپاده ـــا اس (ب
ـــان  ـــبه نظامی ـــت ش ـــردن فعالی ـــف ک ـــراى متوق ـــود ب ـــدن خ ـــان روى کار آم ـــه از زم ـــود ک ب
ـــت  ـــه تح ـــبه نظامیانی ک ـــار ش ـــراى مه ـــران ب ـــم ای ـــلاش رژی ـــه، ت ـــرد. در نتیج ـــی ک ـــلاش م ت
ـــت.  ـــهود اس ـــد مش ـــلاف جدی ـــکیل ائت ـــراى تش ـــا ب ـــه در تماس ه ـــتند و مداخل ـــت آن هس حمای
ـــران،  ـــت ای ـــه دخال ـــات علی ـــوج اعتراض ـــاز م ـــس از آغ ـــال پ ـــراق، دو س ـــی ع ـــت سیاس در واقعی
ـــت.  ـــش اس ـــال آزمای ـــکوك و در ح ـــداد مش ـــرکات در بغ ـــردن ح ـــه ک ـــران در دیکت ـــی ای توانای
ـــت  ـــه واقعی ـــکل دادن ب ـــت در ش ـــال دخال ـــه دنب ـــود، ب ـــه خ ـــه نوب ـــده، ب ـــالات متح ـــت ای دول
ـــه  ـــی ب ـــن ارزیاب ـــت. ای ـــتقیم اس ـــت مس ـــی از دخال ـــال رهای ـــه دنب ـــه ب ـــت، بلک ـــراق نیس در ع

ـــدد. ـــی پیون ـــتان م ـــکا از افغانس ـــریع آمری ـــروج س ـــی از خ ـــی ناش ـــت منف برداش

ترکیه

ـــش  ـــا کاه ـــژه ب ـــه وی ـــی و ب ـــه داخل ـــاً در عرص ـــال 2021 عمدت ـــه در س ـــی ترکی ـــولات اصل تح
ـــت  ـــت دول ـــد. مخالف ـــورم ش ـــش ت ـــث افزای ـــه باع ـــود ک ـــه ب ـــر ترکی ـــف ارزش لی ـــدود نص ح
ـــب  ـــت از رج ـــش حمای ـــادى در کاه ـــکلات اقتص ـــدید مش ـــا تش ـــره ام ـــرخ به ـــش ن ـــا افزای ب
ـــت،  ـــده اس ـــس ش ـــعه منعک ـــت و توس ـــزب عدال ـــه و ح ـــور ترکی ـــس جمه ـــان رئی ـــب اردوغ طی
ـــت  ـــات ریاس ـــروزى در انتخاب ـــراى پی ـــش را ب ـــرى حزب ـــت رهب ـــوك تح ـــی او و بل ـــه توانای ک

ـــرد. ـــی ب ـــوال م ـــر س ـــال 2023 زی ـــراى س ـــده ب ـــزى ش ـــه ری ـــی برنام ـــورى و پارلمان جمه

ـــد،  ـــخص ش ـــکارا مش ـــوى آن ـــه از س ـــی قاطعان ـــت خارج ـــا سیاس ـــال 2020 ب ـــه س ـــی ک در حال
ـــه از  ـــورهاى منطق ـــدادى از کش ـــا تع ـــط ب ـــود رواب ـــراى بهب ـــی ب ـــلاش های ـــال 2021 ت در س
جملـــه امـــارات متحـــده عربـــی، مصـــر، عربســـتان ســـعودى و اســـرائیل صـــورت گرفـــت. 
ـــوان در  ـــی ت ـــه را م ـــورهاى منطق ـــا کش ـــود ب ـــط خ ـــازى رواب ـــادى س ـــه ع ـــه ب ـــل ترکی تمای



30

20
22

ل 
 سا

 در
یل

سرائ
ک ا

تژی
سترا

ی ا
زیاب

ار

ـــه  ـــش ب ـــه در واکن ـــی ک ـــور مخالف ـــف مح ـــزوا و تضعی ـــرار از ان ـــراى ف ـــلاش ب ـــه ت ـــس زمین پ
ـــه  ـــس زمین ـــن در پ ـــده و همچنی ـــد آم ـــور پدی ـــن کش ـــه ای ـــز علی ـــک آمی ـــاى تحری ـــت ه سیاس
ـــن  ـــادى ای ـــاع اقتص ـــت اوض ـــل وخام ـــه دلی ـــی ب ـــذارى خارج ـــرمایه گ ـــه س ـــزون ب ـــاز روزاف نی

ـــرد. ـــور درك ک کش
ـــود  ـــر بهب ـــی ب ـــکارا مبن ـــاى آن ـــیگنال ه ـــد س ـــه، رون ـــرائیل و ترکی ـــط اس ـــا رواب ـــه ب در رابط
روابـــط، همـــراه بـــا حمایـــت مطلـــق از مواضـــع فلســـطینی هـــا همچنـــان ادامـــه دارد. 
ـــاى  ـــکان فعالیت ه ـــاس و ام ـــه از حم ـــت ترکی ـــلیم، حمای ـــراى اورش ـــه ب ـــازترین مؤلف مشکل س
ـــه  ـــود دارد ک ـــد وج ـــه تردی ـــت. اگرچ ـــه اس ـــش در ترکی ـــن جنب ـــالان ای ـــتیکی-نظامی فع لجس
ـــطین  ـــوب فلس ـــکارى را در چارچ ـــد ابت ـــود بتوان ـــی خ ـــب کنون ـــرائیل در ترکی ـــت اس ـــا دول آی
ـــا  ـــطینی ه ـــا فلس ـــرات ب ـــه مذاک ـــت ب ـــد بازگش ـــا مانن ـــرك ه ـــر ت ـــه از نظ ـــد ک ـــج ده تروی
ـــمت  ـــه س ـــرائیل ب ـــط اس ـــت رواب ـــه هدای ـــت ب ـــی توانس ـــد؛ م ـــی باش ـــود کاف ـــورت وج در ص

ـــد. ـــک کن ـــر کم ـــت ت ـــیرهاى مثب مس

سازمان های غیر دولتی

ـــا از  ـــه آنه ـــته ب ـــاى وابس ـــده و گروه ه ـــش، القاع ـــاى داع ـــی در فعالیت ه ـــد نزول ـــال، رون امس
ـــته ترین  ـــت. برجس ـــه اس ـــه یافت ـــال 2019 ادام ـــلامی در س ـــت اس ـــی دول ـــت نظام ـــان شکس زم
ـــذارد،  ـــر بگ ـــده تأثی ـــال هاى آین ـــم در س ـــعه تروریس ـــر توس ـــی رود ب ـــار م ـــه انتظ ـــدادى ک روی

ـــت. ـــتان اس ـــکا از افغانس ـــی آمری ـــروج نظام خ
ـــم  ـــدور تروریس ـــراى ص ـــی ب ـــگاه آموزش ـــر پای ـــار دیگ ـــتان ب ـــا افغانس ـــه آی ـــت ک ـــخص نیس مش
ـــختی  ـــه س ـــان از ضرب ـــا طالب ـــود ی ـــد ب ـــرب خواه ـــه و غ ـــورهاى منطق ـــه کش ـــود ب ـــاك خ از خ
ـــرت گرفـــت و از اجـــازه  ـــر آن وارد شـــد درس عب ـــالات متحـــده در اواخـــر ســـال 2001 ب کـــه ای

ـــرد. ـــد ک ـــوددارى خواه ـــی خ ـــن فعالیت ـــه چنی دادن ب
ـــت  ـــتان و فعالی ـــوب در افغانس ـــاى نامطل ـــال رخداده ـــولات و احتم ـــت تح ـــف اس ـــرائیل موظ اس
هـــاى داعـــش و گـــروه هـــاى وابســـته بـــه آن را در ایـــن منطقـــه و ســـایر مناطقـــی کـــه 
ـــد،  ـــی کنن ـــت م ـــا فعالی ـــر آفریق ـــد ب ـــا تاکی ـــا، ب ـــه آنه ـــروه هـــاى وابســـته ب ـــده و گ داعـــش القاع
ـــدى  ـــان از توانمن ـــرائیل همچن ـــت اس ـــته اس ـــه، شایس ـــن زمین ـــد. در ای ـــد کن ـــک رص از نزدی
ـــراى  ـــی ب ـــاد جهان ـــاى جه ـــاخت ه ـــازى زیرس ـــی س ـــی و خنث ـــه اطلاعات ـــود در زمین ـــاى خ ه

ـــد. ـــتفاده کن ـــان اس ـــه و جه ـــورهاى منطق ـــا کش ـــود ب ـــط خ ـــق رواب تعمی
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ـــن در  ـــی رود. ای ـــمار م ـــه ش ـــا ب ـــم ه ـــی در رژی ـــی ثبات ـــا ب ـــان ب ـــه همچن ـــاخصه خاورمیان ش
ـــک  ـــا ی ـــه ب ـــت ک ـــی) اس ـــادى، جمعیت ـــی (اقتص ـــکلات اساس ـــه اى از مش ـــس زمین ـــر پ براب
ـــتمدیدگان  ـــی) و س ـــاى اجتماع ـــانه ه ـــواى رس ـــه محت ـــد (از جمل ـــکار و ناامی ـــوان بی ـــه ج جامع
ـــه  ـــورهاى منطق ـــرى کش ـــداوم درگی ـــه ى ت ـــس زمین ـــا در پ ـــم ه ـــتم رژی ـــم و س ـــت ظل تح
ـــدازى  ـــته اى و بران ـــه هس ـــران در برنام ـــرفت ای ـــی، پیش ـــم جهان ـــاد و رادیکالیس ـــده جه ـــا پدی ب
ـــی  ـــب م ـــه ترکی ـــکا در منطق ـــور امری ـــراى حض ـــی ب ـــت امنیت ـــاس در خواس ـــه اى و احس منطق

ـــود. ش

همه اینها، جداى از مبارزات اردوگاهی آشنا (مثلاً شیعه و سنی)، باعث تغییر در ویژگی هاى گفتمان و رفتار 
دولت ها و بازیگران منطقه اى شده است. تخمین زده می شود که سال 2022 ممکن است سال تغییر قابل 
توجهی در پویایی منطقه باشد. حتی اگر شکاف هاى اساسی بین اردوگاه هاى مختلف وجود داشته باشد، 
تغییرات در عرصه جهانی به رهبرى ریاست جمهور بایدن، همراه با خطرات داخلی، دستور کار متفاوتی 
را نسبت به قبل دیکته می کند. در عین حال، احتیاط و زمان اضافی براى درك بهتر این که منطقه به 
کجا می رود و بررسی اینکه چگونه تحولات غیرمنتظره بر روند تغییرات مشاهده شده در منطقه تأثیر 

می گذارد، درخواست می شود.
   مشکلات اساسی و همچنین تغییرات در معمارى منطقه، فرصت و حتی نیاز روزافزون اسرائیل را 
براى تعمیق مشارکت منطقه اى و تقویت نفوذ خود به منظور ارتقاى امنیت خود فراهم می کند. این در 
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حالی است که از مزایاى نسبی آن در علم و فناورى و همچنین استفاده از تصویر و موقعیت فعال خود در 
ایالات متحده استفاده می کند. در این زمینه، اسرائیل باید از پویایی و فضاى باز منطقه اى که در سال 
گذشته برجسته شده است، استفاده کند تا روابطی را که در چارچوب «توافقات ابراهیم» ایجاد شده است، 
گسترش دهد و براى ایجاد روابط بیشتر تلاش کند. تمرکز گفت و گو با این کشورها علاوه بر تقویت 
روابط اقتصادى و همچنین ارتقاى همکارى در موضوعاتی که در قلب دستور کار جهانی قرار دارند، با 
تاکید بر آب، محیط زیست و انرژى از اهمیت بالایی برخوردار است. این کار از طریق کانال هاى دولتی و 
غیرنظامی انجام می شود. همکارى باید در چارچوب هاى منطقه اى بر اساس توافق نامه هاى ابراهیمی و 
فراتر از آن، به عنوان مثال در مجمع گاز مدیترانه شرقی (EMGF) و اتحادیه براى مدیترانه (UFM) ترویج 
شود. همینطور اسرائیل در سال هاى اخیر، علیرغم مشغله اش به جنبه هایی که در قلب برنامه جهانی قرار 

دارد، منابعی را براى آن سرمایه گذارى نکرده است.
   مهم است که اسرائیل و دوستانش در منطقه به گفت و گوى امنیتی در چارچوب ایران ادامه دهند، 

اما بدون اینکه این رابطه مشروط به سایر زمینه هاى همکارى و گفت وگو باشد.
   توجه ویژه باید به ادامه روند مثبتی که در سال 2021 در روابط بین اسرائیل و پیشگامان صلح - مصر 
و اردن ظاهر شد، معطوف شود. تغییر شرایط و اولویت هاى مثبت لایحه ممکن است به طرفین اجازه دهد 
تا شرکت هایی را که قبلاً در پیشرفت با مشکل مواجه بوده اند، ارتقا دهند. از منظر فلسطین، باید با مصر 

و اردن در مورد مشارکت حماس و تقویت تشکیلات خودگردان به تفاهم دست یافت.
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بحران کرونا شکاف هاى موجود بین کشورهاى ثروتمند اسرائیل و کشورهاى خلیج فارس و کشورهاى 
در حال توسعه/فقیر را افزایش داده است • این بحران با افزایش بیکارى و قیمت ها، افزایش کسرى 

بودجه و کشورهاى در حال توسعه/فقیر در بحران هاى سیاسی نیز همراه بوده است.

توصیه ها

گسترش روابط تجارى و اقتصادى در منطقه، استفاده از قدرت نسبی اقتصادى اسرائیل براى نفوذ منطقه 
اى • تقویت قراردادهاى ابراهیمی • اتخاذ ابتکارات اقتصادى براى توسعه در کرانه باخترى و اردن و 

همچنین در نوار غزه، لبنان و سوریه براى کاهش ایران نفوذ

اقتصاد در خاورمیانه

پیامدهای بحران کرونا با توجه به شکاف بین کشورهای منطقه

خاگی اتسکی، تامر فادلون، استبن کلور
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کشورهاى خاورمیانه به دو دسته با اقتصادهاى پردرآمد - اسرائیل و کشورهاى خلیج فارس - و کشورهاى 
با اقتصاد ضعیف در حال توسعه تقسیم می شوند که برخی از آنها - لبنان، سوریه و یمن - در یک بحران 
عمیق اقتصادى-سیاسی قرار دارند. کشورهاى ثروتمند با واکسیناسیون بیشتر جمعیت خود و افزایش 
بودجه به بحران کرونا پاسخ داده اند و انتظار می رود افزایش قیمت هاى جهانی منجر به افزایش متوسط 
تورم در این کشورها شود. در مقابل، کشورهاى در حال توسعه براى واکسینه کردن جمعیت و توسعه 
بودجه خود با مشکل مواجه شده اند و برخی - ایران، لبنان و ترکیه - حتی از تورم بالا رنج می برند. با 
توجه به واقعیت اقتصادى خاورمیانه و قدرت نسبی اقتصادى اسرائیل، بسیار مهم است که اسرائیل یک 
استراتژى و سیاست اقتصادى جامع را به عنوان بخشی از تحقق قدرت نرم خود تدوین کند و از آن براى 
افزایش نفوذ منطقه اى خود (در کنار استفاده از قدرت امنیتی) استفاده کند. فرصت هاى زیادى در دستور 
کار قرار دارد، از جمله «توافق هاى ابراهیم» که ممکن است روابط اقتصادى را در خلیج فارس تقویت کند، 
و همچنین مشکلات اقتصادى فزاینده ترکیه، که ممکن است توجه بیشترى به تعمیق روابط با اسرائیل 
داشته باشد. در عین حال، بررسی ابتکارات غیرمستقیم و مستقیم براى بهبود وضعیت اقتصادى در نوار 
غزه (بمب ساعتی بشردوستانه)، کرانه باخترى، اردن، سوریه و همچنین لبنان در حال فروپاشی ضرورى 
از جمله استفاده از برنامه هاى کمک هاى بین المللی و منطقه اى براى محدود کردن نفوذ ایران و حزب 

االله در این کشورها است.

باشگاه های اقتصادی

مشخصه اقتصاد خاورمیانه تفاوت گروه هایی از کشورها از نظر واکنش اقتصادى آنها به بحران ناشی از 
همه گیرى کرونا و همچنین از نظر انتظارات اقتصادى براى آنها در سال هاى آینده است. وقتی دنیا در 
کنار همه گیرى کرونا وارد حالت روتین زندگی می شود. ویژگی اصلی اقتصاد منطقه تقسیم شدن به 
کلوپ کشورهاى پردرآمد (تولید ناخالص داخلی سرانه بیش از 40000 دلار بر اساس شاخص قدرت 
خرید) است که شامل اسرائیل و کشورهاى حاشیه خلیج فارس می شود و کلوپ کشورهاى در حال 
توسعه با درآمد متوسط تا پایین (کمتر از 15000 دلار) سرانه بر اساس شاخص برابرى قدرت خرید که 
شامل واردکنندگان نفت - مصر، اردن، لبنان و سوریه می شود. بسیارى از کشورهاى در حال توسعه از 
بی ثباتی سیاسی رنج می برند که در موارد سوریه، لبنان و یمن در فروپاشی نظام هاى دولتی منعکس 
شده است. ترکیه یک مورد متوسط از یک کشور با درآمد متوسط (32000 دلار) است که انتظار می رود در 
سال هاى آینده علیرغم سیاست هاى پولی استثنایی به رشد خود ادامه دهد و منجر به تورم بالا و کاهش 

ارزش پول محلی شود (نمودار 1).
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نمودار 1: تولید ناخالص داخلی سرانه بر اساس شاخص برابرى قدرت خرید به قیمت هاى ثابت

* قیمت در برابر قدرت خرید، هزاران دلار در قیمت هاى مقیاس لگاریتمی 2017 منبع: صندوق بین المللی 
پول، پیش بینی رشد (اکتبر 2019)

همه گیری کرونا

تأثیر متفاوت اپیدمی بر کشورهاى منطقه در عرضه واکسن به مردم منعکس می شود: کشورهاى ثروتمند 
موفق شده اند بیش از 60 درصد جمعیت خود را در دو دوز واکسینه کنند. از سوى دیگر، حجم واکسن 
ها در کشورهاى کم درآمد از حدود 50 تا 60 درصد در ترکیه، مراکش و ایران تا کشورهایی که کمتر از 

یک پنجم جمعیت خود را واکسینه کرده اند - مصر، عراق، لیبی و یمن- متغیر است.

 نشانه هایی وجود دارد که میزان مرگ و میر بین باشگاه هاى اقتصادى نیز متفاوت است: مرگ و میر 
مازاد گزارش شده در اسرائیل، عمان و قطر کمتر از 100 نفر در هر 100 هزار نفر بود، در حالی که در 
کشورهاى در حال توسعه مانند ایران، لبنان و مصر مرگ و میر مازاد بر 200 نفر در 100 هزار نفر بود. این 
شکاف ها احتمالاً منعکس کننده تفاوت بین مرگ و میر کم ناشی از کرونا در کشورهاى غنی و واکسینه 
شده و سایر کشورهاى در حال توسعه است که از مرگ و میر بیش از حد بالایی رنج می برند (شکل 2).



36

20
22

ل 
 سا

 در
یل

سرائ
ک ا

تژی
سترا

ی ا
زیاب

ار

نمودار 2: میزان واکسینه شدگان در دو دوز و یک محصول سرانه

تورم و سیاست پولی

انتظار می رود نرخ تورم در کشورهاى منطقه در سال هاى 2021 تا 2022 نسبت به سطوح قبل از کرونا 
در نتیجه افزایش قیمت مواد غذایی و انرژى افزایش یابد. افزایش تقاضاى جهانی براى محصولات و 
مشکلات موجود در زنجیره تامین ناشی از بهبود جهانی از همه گیرى، فشارهاى تورمی را افزایش خواهد 
داد. این فشارها به ویژه در کشورهایی با درآمد متوسط رو به پایین که نفت صادر نمی کنند زیاد خواهد 
بود. در برخی از این کشورها، افزایش قیمت ها با کاهش قابل توجه ارزش پول محلی همراه خواهد بود. 
به عنوان مثال، در لبنان، تورم سه رقمی به 200 درصد به صورت سالانه همراه با سقوط ارزش لیر لبنان 
نزدیک می شود. سطح تورم در ترکیه با کاهش ارزش لیر ترکیه با نرخ تقریباً 50 درصدى در سال 2021 
از 20 درصد فراتر خواهد رفت. نرخ تورم بالا باعث کاهش درآمد واقعی اقشار پایین خواهد شد. افزایش 
شدیدتر قیمت مواد غذایی داخلی و بین المللی می تواند منجر به ناامنی غذایی براى بخش قابل توجهی 
از مردم و شاید به بی ثباتی سیاسی (مانند وضعیت سوریه، یمن و لبنان) شود. علاوه بر این، این فرآیندها 

ممکن است بارى را بر بودجه کشورهایی ایجاد کند که به محصولات ضرورى یارانه می دهند.
انتظار می رود وضعیت پولی در کشورهاى ثروتمند صادرکننده نفت و اسرائیل ثابت بماند. آنها از نرخ تورم 
نسبتا پایین (کمتر از سه درصد)، ثبات در ارزش پول (در بیشتر این کشورها پول محلی به دلار متصل 

است) و افزایش درآمد به دلیل افزایش قیمت نفت برخوردار خواهند بود.
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سیاست بودجه

سیاست هاى بودجه کشورهاى ثروتمند ضد چرخه بوده است:
کسرى در سال 2020 افزایش یافت و انتظار می رفت در سال 2021 کاهش یابد و بنابراین بودجه از 

تثبیت رشد، مصرف و اشتغال در این کشورها در طول بحران حمایت می کند. 

سیاست هاى ضد چرخه اى در کشورهاى حاشیه خلیج فارس نیز ناشی از کاهش قیمت سوخت است که 
به درآمدهاى آنها لطمه زده است. از سوى دیگر، بودجه در اکثر کشورهاى در حال توسعه منطقه غیردوره 
اى بود و از رشد و اشتغال در طول چرخه حمایت نمی کرد. یک استثناء لبنان بود، با انقباض مالی در سال 

2020 هم به صورت مطلق و هم به نسبت تولید ناخالص داخلی (نمودار 3).
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نمودار 3A: وام هاى خالص دولت، درصد تولید ناخالص داخلی در اقتصادهاى خلیج فارس و اسرائیل
نمودار 3B: خالص وام هاى دولتی، درصدهاى تولید ناخالص داخلی اقتصادهاى نوظهور

مشکلات مالی چندین کشور در منطقه را بر آن داشت تا حق برداشت ویژه (SDR) را بفروشند که صندوق 
بین المللی پول تخصیص آنها را در طول بحران کرونا تمدید کرد: لبنان حدود شش درصد تولید ناخالص 
داخلی (حدود 870 میلیون دلار) و عراق حدود 1,1 درصد از تولید ناخالص داخلی (2,1 میلیارد دلار) و 
اردن به میزان 0,5 درصد تولید ناخالص داخلی (حدود 460 میلیون دلار) را فروخته اند. لازم به ذکر است 
که تا اکتبر 2021، ایران، سوریه و ونزوئلا (که در مضیقه ارزى قرار دارند) هنوز موجودى خود را نفروخته 
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اند که احتمالاً به دلیل تحریم هاى آمریکا علیه آنها است. ترکیه نیز با وجود بحران ارزى که در آن قرار 
دارد، هنوز موجودى SDR را نفروخته است.

سیاست مالی انبساطی از یک سو و کاهش رشد ناشی از کرونا از سوى دیگر در اکثریت قریب به اتفاق 
کشورهاى منطقه منجر به افزایش نسبت بدهی به تولید ناخالص داخلی شده است که انتظار می رود در 
سال هاى آینده در سطح بالایی باقی بماند. انتظار می رود افزایش نرخ هاى بهره در غرب با از سرگیرى 

تورم، بار بدهی را بر اکثر کشورهاى منطقه و به ویژه کشورهاى فقیر در حال توسعه افزایش دهد.

بخش خارجی، گردشگری و نقل و انتقالات

در کشورهاى ثروتمند، صادرکنندگان نفت، کسرى حساب جارى افزایش یافت (صادرات کمتر واردات، از 
جمله گردشگرى و خدمات نیروى کار). با این حال، اسرائیل از افزایش در مازاد حساب جارى برخوردار بود 
که دلیل آن افزایش صادرات فناورى پیشرفته و کاهش واردات در نتیجه کاهش قیمت سوخت و کالا در 
اسرائیل و کاهش گردشگرى اسرائیل در خارج از کشور بود. در مقابل، در بیشتر کشورهاى فقیر در حال 
توسعه، کسرى فعلی بدتر نشده است که بخشی از آن به دلیل کاهش قیمت سوخت و کالاها در سال 

2020 و ثبات در دستمزد کارگران آنها در سایر کشورها با وجود کاهش گردشگرى است.
در دوران بحران کرونا، صادرات خدمات گردشگرى در کشورهاى منطقه همانند حوزه گردشگرى سایر 
کشورهاى جهان کاهش چشمگیرى داشت. در سال هاى اخیر کشورهاى خاورمیانه، اعم از ثروتمند و 
فقیر، صنعت گردشگرى را به عنوان یک منبع درآمد مهم توسعه داده اند. کشورهاى ثروتمند، از جمله 
عربستان سعودى و امارات متحده عربی، امیدوارند که سرمایه گذارى در گردشگرى، اقتصاد محلی را 
متنوع کند. در کشورهاى فقیر، به ویژه اردن و لبنان، صنعت گردشگرى قبل از بحران حدود 15 درصد از 

تولید ناخالص داخلی را تشکیل می داد و منبع اصلی ارز خارجی بود.
در سال 2020، 70 درصد کاهش در تعداد گردشگران ورودى به خاورمیانه و کشورهاى شمال آفریقا 
وجود داشت. بر اساس گزارش شوراى جهانی گردشگرى، گردشگرى به کشورهاى منطقه در سال 
2021 تنها 27 درصد رشد داشت. این یک نرخ نسبتا پایین است که تا حدى با نرخ پایین واکسیناسیون 
توضیح داده شده است. در صورت عدم ظهور انواع دیگر کرونا، کشورهاى منطقه در خوشبینانه ترین 
سناریو تنها در سال 2025 به آمار ثبت شده در آستانه پیش از بحران بازخواهند گشت. کاهش شدید 
تعداد گردشگران ورودى به کاهش مداوم سرمایه گذارى مستقیم خارجی در منطقه از زمان بحران مالی 

2008 و بهار عربی می پیوندد.
در نتیجه این فرآیندها، اهمیت انتقال وجوه اعضاى خانواده (شاغل در سایر کشورها) به عنوان منبع درآمد 
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مهم براى کشورهاى در حال توسعه منطقه افزایش می یابد. پس از بحران کرونا، حجم نقل و انتقالات  
البته با نرخی کمتر از پیش بینی هاى قبلی نیز کاهش یافته است. این به دلیل بهبود اقتصادى کشورهاى 
ثروتمند است چرا که کارگران خارجی وجوه را از آنجا به کشورهاى فقیر یا در حال توسعه منتقل می 
کنند. به عنوان مثال، منبع یک چهارم کل نقل و انتقالات خانواده در جهان مربوط به کشورهاى حوزه 
خلیج فارس است که نفت صادر می کنند. افزایش قیمت نفت در سال 2021 وضعیت اشتغال کارگرانی 
را که به کشورهاى در حال توسعه از جمله خاورمیانه پول انتقال داده اند، بهبود بخشیده است. این ابزار 
درآمد به مقدار کمی، شکاف بین کشورهاى خاورمیانه را کاهش می دهد: کارگران خارجی در کشورهاى 

ثروتمند پول را به کشورهاى فقیرى که به این انتقال نیاز دارند ارسال می کنند.

رشد و اشتغال

الگوهاى رشد اقتصادهاى منطقه در دوران بحران کرونا شکاف بین اقتصاد کشورهاى توسعه یافته و 
کشورهاى فقیر در حال توسعه را حفظ کرد و حتی در برخی موارد مانند لبنان شکاف را افزایش داد. در 
بیشتر کشورهاى منطقه، تولید ناخالص داخلی در دو سال گذشته به دلیل شیوع پاندمی کاهش یافته است 

و تنها بهبودى جزئی در سال 2021 رخ داده است.
در حالی که انتظار می رود نرخ رشد کمترى نسبت به مقدار مورد انتظار در آستانه همه گیرى داشته 
باشد. رشد منفی در سال 2020 به دلیل توقف فعالیت هاى اقتصادى به دلیل همه گیرى، در کشورهاى 
خلیج فارس به دلیل کاهش قیمت نفت و در تعدادى از کشورها به دلیل کاهش درآمدهاى گردشگرى 
بود. اقتصاد فوق العاده خوب متعلق به اسرائیل است که شکاف GDP را با کشورهاى حاشیه خلیج فارس 
وکشورهاى در حال توسعه مانند ترکیه و مصرکاهش داد. ناهنجارترین اقتصاد متعلق به لبنان است که 
از فروپاشی و ناکارآمدى اساسی نهادهاى دولتی رنج می برد و ایران به آرامی از تأثیر تحریم ها و همه 
گیرى کرونا بهبود می یابد، اما هنوز به سطح تولید ناخالص داخلی سرانه اى که در سال 2017 داشت، 

بازنگشته است.
فقدان اطلاعات در مورد سوریه، که اقتصاد آن در دهه گذشته به شدت آسیب دیده است، تجزیه و تحلیل 
تأثیر بحران در آن کشور را دشوار می کند. مانند شاخص رشد، شاخص نرخ اشتغال در میان جمعیت (15 
ساله و بالاتر) در اکثر کشورها (که اطلاعاتی در مورد آنها داریم) با شیوع کرونا در سه ماهه دوم سال 
2020 کاهش یافته است و بهبودى پس از چند ماه (مصر و کرانه باخترى) یا به تدریج پس از بیش از یک 
سال و نیم (اسرائیل، ترکیه، مراکش و کارگران خارجی در عربستان سعودى) وجود داشته است. اشتغال در 
نوار غزه هنوز از بیکارى ناشی از کرونا بهبود نیافته است و نرخ اشتغال در اردن در سال هاى اخیر به طور 
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پیوسته در حال کاهش بوده و به سطح بسیار پایینی رسیده است. از سوى دیگر، نرخ اشتغال شهروندان 
سعودى در تمام سال هاى اخیر رو به افزایش بوده و به دلیل کرونا آسیبی ندیده است.

اقتصاد دیجیتال در خاورمیانه

یکی از عوامل تشدید شکاف بین کشورهاى ثروتمند و در حال توسعه در منطقه در طول بحران 
کرونا، شکاف دیجیتالی است. زیرساخت هاى دیجیتال به اقتصاد کشورها اجازه می دهد حتی زمانی که 
محدودیتی در رفت و آمد ساکنان وجود دارد، کار کنند و دانش آموزان و دانشجویان می توانند از راه دور 
به تحصیل ادامه دهند. بر اساس گزارش یونیسف، تنها نیمی از دانش آموزان خاورمیانه در طول بحران 
به آموزش از راه دور دسترسی داشتند. کشورهاى منطقه اکنون در تلاش هستند تا از طریق فرآیندهاى 

سرمایه گذارى و دیجیتالی کردن شکاف هاى ایجاد شده در دهه گذشته را جبران کنند.
بر اساس مطالعات منتشر شده در سال گذشته، حتی در کشورهایی که در زمینه دیجیتالی سازى سرمایه 
گذارى کرده اند (مانند امارات)، شکاف هایی براى پر شدن باقی مانده است و از نظر امنیت سایبرى در 
رتبه بسیار پایینی قرار دارند. بر اساس همین بررسی ها، سایر کشورهاى عضو باشگاه اقتصاد کم درآمد 

در سایر رده هاى دیجیتال نیز در رتبه بسیار پایینی قرار دارند.

شکل 4: تجارت کالاهاى اسرائیلی با اقتصادهاى منطقه
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توصیه های خط مشی

توسعه روابط اقتصادى با اقتصادهاى خاورمیانه ممکن است ارزش هاى اسرائیل را هم براى کشورهاى 
ثروتمند و هم براى کشورهاى در حال توسعه منطقه تقویت کند. همکارى در زمینه هاى مرتبط با 
فناورى هاى آب، پزشکی و کشاورزى بیابانی براى اکثر کشورهاى منطقه مرتبط است. کشورهاى ثروتمند 
ممکن است به همکارى در زمینه حفاظت سایبرى اهمیت ویژه اى بدهند، در حالی که کشورهاى داراى 

اقتصاد در حال توسعه همکارى در زمینه انرژى و اشتغال را ترجیح می دهند.
   با این حال، حفظ و گسترش اشتغال کارگران کرانه باخترى، نوار غزه و اردن در اقتصاد اسرائیل 
ممکن است به اشتغال اسرائیلی ها، به ویژه در میان جامعه عرب در اسرائیل - جایی که در سال هاى اخیر 
کاهش شدید اشتغال داشته اند، آسیب برساند.  صادرات دفاعی به کشورهاى منطقه نیز ممکن است ارزش 

اسرائیل را به عنوان دارایی براى کشورهاى خریدار افزایش دهد.
   ارتقاى رشد و اشتغال در اقتصاد اسرائیل ممکن است عمدتاً از طریق روابط با کشورهاى ثروتمند 
منطقه و با ترکیه انجام شود. تجارت اسرائیل با اقتصادهاى منطقه همچنان بر تجارت با ترکیه و 
تشکیلات خودگردان فلسطین متمرکز است و تجارت با امارات متحده عربی ظرف یک سال پس از 
امضاى توافقنامه هاى آبراهام به حدود یک میلیارد دلار رسید. تجارت با سایر کشورهاى منطقه محدود 
است (شکل 4 را ببینید).  ترویج تجارت با کشورهاى خلیج فارس نه تنها ممکن است صادرات اسرائیل را 
به آنها و از طریق آنها گسترش دهد، بلکه با کاهش هزینه هاى زندگی با واردات از شرق از طریق امارات 
منجر به رشد واقعی در اسرائیل شود. علاوه بر این، گسترش یکپارچگی مالی بین اسرائیل و کشورهاى 

حاشیه خلیج فارس تا حدى اقتصاد آنها را در برابر اثرات نوسانات قیمت نفت بیمه خواهد کرد.
   بحران کرونا همچنین اهمیت سیاسی نهادهاى مالی بین المللی را نشان می دهد. به عنوان مثال، 
تخصیص SDR توسط صندوق بین المللی پول به لبنان، اردن و عراق کمک کرده است، اما به کشورهایی 
که مشمول تحریم هاى آمریکا هستند از جمله ایران، سوریه و ونزوئلا کمکی نکرده است. به طور مشابه، 
نهادهاى بین المللی به کشورهاى داراى اقتصاد در حال توسعه مانند اردن و مصر کمک می کنند که 
ثبات آنها به نفع اسرائیل است. تداوم نفوذ آمریکا بر این نهادها اغلب در خدمت منافع اسرائیل نیز هست.
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روندها

برنامه هسته اى بسیار نزدیک به احتمال انفجار بمب است، مشروط به تصمیم ایران • مشخص نیست 
که آیا و تحت چه شرایطی توافق هسته اى تمدید می شود و بندهاى آن چه خواهد بود • رئیس جمهور 

محافظه کار جدید همچنان به رهبرى تشکیلات منطقه اى ادامه می دهد

توصیه ها

آمادگی براى سناریوى شدید!عدم توافق هسته اى و رسیدن به آستانه هسته اى و احتمالا رسیدن به بمب 
هسته اى • اگر توافقی براى حفظ آزادى عمل منطقه اى وجود داشته باشد، وزارت دفاع در برابر سلاح 

هاى پیشرفته • ادامه ترورها در برنامه هسته اى و هماهنگی با واشنگتن

ایران

به سوی تصمیم گیری بین یک بحران هسته ای و یک آستانه هسته ای

سیما شاین، راز زیمت و افرایم آسکولای
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سال 2021 با تغییر رئیس جمهور و دولت در ایران؛ دور مذاکراتی که منجر به بازگشت به توافق هسته 
اى نشد؛ تشدید درگیرى با آژانس بین المللی انرژى اتمی؛ تشدید روابط با چین و روسیه؛ آغاز تماس ها 
براى بهبود روابط با کشورهاى حوزه خلیج فارس و از سوى دیگر افزایش مشکلات در عراق و لبنان  و 
تداوم رویارویی اسرائیل در اقدامات منتسب به آن علیه برنامه هسته اى ایران و علیه انتقال سلاح توسط 

آن به سوریه و حزب االله و همچنین از طریق دریایی و سایبرى رقم خورد.
در سال آینده، ایران ممکن است ملزم به اتخاذ یک تصمیم استراتژیک باشد - بازگشت به توافق 
هسته اى و توقف پیشرفت در برنامه، یا تنش ها و رویارویی با عوامل در عرصه بین المللی و پیشرفت به 
سمت وضعیت آستانه هسته اى. اسرائیل در برخورد با برنامه هسته اى ایران در یک سرگشتگی راهبردى 
به سر می برد: سناریوهاى مختلف ممکن - خواه توافقی جزئی باشد یا به هم زدن طولانی مدت یا انفجار 

در مذاکرات - براى اسرائیل منفی است.
در این زمینه، نیاز به حفظ گفت وگوى نزدیک با دولت آمریکا تشدید می شود، که امکان تدوین یک 
استراتژى جامع را فراهم می کند که شامل ایجاد یک تهدید نظامی معتبر براى سال هاى آینده و ترویج 
فشار چند بعدى بر ایران می شود. ناامیدى از اجزاى برنامه پیشرفته در صورت لزوم و جنگ گسترده براى 
توقف استقرار ایران نه تنها در خاك سوریه بلکه تشکیل ائتلاف منطقه اى (با بهره گیرى از «توافقات 

ابراهیم») و بین المللی براى محدود کردن گام هاى ایران و تقویت بازدارندگی در برابر آن.
در عین حال، رویارویی علنی با واشنگتن، اسرائیل را تضعیف کرده و به نفع ایران بازى می کند. صحبت 
در مورد آماده کردن یک گزینه نظامی غیرقابل اعتماد تلقی می شود که بازدارندگی را از بین می برد و 
ممکن است واشنگتن را مجبور کند تا توافقی بدتر را ترویج کند. اولویت براى اسرائیل بازگشت به توافقی 
است که امکان سازماندهی و آماده سازى یک جایگزین، حفظ آزادى عمل در عرصه منطقه اى و تداوم 
خنثی کردن جنبه هاى برنامه هسته اى و هماهنگی با ایالات متحده براى تحولات آتی را فراهم می کند.

عرصه داخلی

نظام سیاسی: انتخاب روحانی تندرو ابراهیم رئیسی به ریاست جمهورى در ژوئن 2021، تسلط اردوگاه 
محافظه کاران همه نهادهاى سیاسی در ایران را تکمیل کرد. مداخله آشکار رژیم در روند انتخابات - رد 
صلاحیت نامزدها و تضمین یک دستاورد واضح در دور اول - جلوه دیگرى از ادامه خودکامگی رژیم و 
عزم آن براى سرنگونی هر عاملی بود که ممکن است هژمونی محافظه کار را به ویژه در آستانه رهبرى 
ایران تهدید کند. ترکیب دولت رئیسی که برخی از اعضاى آن نماینده یک خط ایدئولوژیک رادیکال و 
ضدغربی هستند. حاکی از قصد وى براى اتخاذ خطی تندتر از دولت حسن روحانی در عرصه داخلی و 
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خارجی و مطابق با خطوط کلی راهبرد رهبرى است.
فلات اقتصادى: پس از بیش از دو سال تداوم تشدید بحران اقتصادى ناشی از تحریم هاى اقتصادى، 
اپیدمی کرونا و افت قیمت نفت، طی یک سال گذشته روند متفاوتی در وضعیت اقتصادى ایران وجود 
داشته است. از یک سو، نشانه هاى اولیه ثبات و حتی بهبود اقتصادى وجود داشت که با رشد خفیف اقتصاد 
(طبق برآوردهاى بانک جهانی و صندوق بین المللی پول 2,5 تا سه درصد) بیان می شود. مقدارى کاهش 
در نرخ بیکارى (نزدیک به 9 درصد) و افزایش چشمگیر ذخایر ارزى (از 12,4 میلیارد در سال 2020 به 

31,4 میلیارد بر اساس برآورد صندوق بین المللی پول).

این بهبود عمدتاً به دلیل موفقیت صادرات نفت (عمدتاً به چین) به بیش از یک میلیون بشکه در روز؛ 
خروج تدریجی از بحران کرونا؛ و افزایش قیمت نفت است. از سوى دیگر، ایران با بحران تورمی رو به 
وخامت (تورم بین 45 تا 50 درصد در محاسبات سالانه)، کسرى بودجه فزاینده، گسترش فقر و فرار 
سرمایه مواجه است.در سال آینده، حتی اگر آنها به توافق هسته اى بازگردند و تحریم ها لغو شوند، به دلیل 
عدم اطمینان در مورد سیاست هاى دولت جدید در واشنگتن، عدم تمایل بیشتر شرکت هاى اروپایی براى 
انجام این کار، بهبود قابل توجه اقتصادى بعید است. تجارت با ایران و مشکلات ساختارى که اقتصاد 
ایران از آن رنج می برد (فساد، دخالت سپاه پاسداران در اقتصاد و ادامه امتناع ایران از تصویب مقررات 
FATF). در سناریوى تداوم تحریم ها و بدتر شدن آن، انتظار می رود که بحران اقتصادى بدتر شود، اگرچه 

به نظر می رسد رژیم می تواند با دور زدن تحریم ها، افزایش اتکا به چین و تداوم تعدیل اقتصادى با رژیم 
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تحریم (اقتصاد مقاومتی) خود را حفظ کند.
عرصه اجتماعی: بیشتر سال گذشته با آرامش نسبی در موج اعتراضاتی که از اواخر سال 1396 تا آغاز 
سال 2020 گریبانگیر ایران شده است، بوده است. این موضوع عمدتاً به دلیل مهار جمعیت توسط کرونا 

و همچنین افزایش تلاش مقامات براى نظارت و سرکوب آنها است.
  با این حال، موج اعتراضات تابستان 2021 در زمینه مشکلات آب و برق نشان داد که فقدان راه حل 
زیرساختی براى معضل غیرنظامی و بحران اقتصادى همچنان زمینه مساعدى را براى تجدید اعتراضات 

در سال آینده فراهم خواهد کرد.

عرصه منطقه ای

ایران در سال گذشته با مشکلات فزاینده اى در عرصه منطقه اى مواجه بوده است. خروج نیروهاى 
آمریکایی از افغانستان به عنوان یک پیشرفت استراتژیک مثبت معرفی شده است، اما تسخیر مجدد 
طالبان، امنیت و منافع اقتصادى حیاتی ایران را با چالش جدى مواجه می کند. در عراق، شبه نظامیان 
شیعه طرفدار ایران شکست سنگینی را در انتخابات پارلمانی متحمل شدند و این تصور در حال افزایش 
است که نظارت سپاه پاسداران بر شبه نظامیان کاهش یافته است. این تحول علاوه بر تلاش هاى بغداد 
براى نزدیک تر کردن کشورهاى عرب سنی، گواهی بر چالش هاى پیش روى ایران و نمایندگان آن در 
این کشور است. در لبنان، حزب االله همچنان با انتقاد از عملکرد و نفوذ فزاینده ایران در این کشور مواجه 

است، اما تهران به تامین منابع و سوخت از طریق این سازمان ادامه می دهد.
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در سوریه - حملاتی که اسرائیل به انجام آن ادامه داد، چالش مهمی براى ایران به وجود آورد، اگرچه این 
کشور تلاش هاى خود را براى ارائه سلاح هاى پیشرفته به حزب االله متوقف نکرد.

 با توجه به تداوم روند حل و فصل در سوریه، روند کاهش نیروهاى خارجی ایرانی و شیعه در سوریه و 
همچنین اتکاى فزاینده به جنگجویان سورى جذب شده در شبه نظامیان تحت حمایت ایران ادامه دارد. 
در عین حال، پیشرفت کندى در پروژه هاى اقتصادى در سوریه و تلاش هاى مستمر براى گسترش نفوذ 
اجتماعی، فرهنگی و آموزشی در این کشور وجود دارد. در یمن، کمک هاى نظامی به حوثی ها در جنگ 
مداوم آنها علیه عربستان سعودى که مورد حمله موشکی و پهپاد قرار دارد، ادامه دارد. در قفقاز نیز ایران 
با چالش هاى جدى روبرو بود، در شرایطی که آذربایجان در رویارویی نظامی با ارمنستان در منطقه قره 
باغ کوهستانی، تنگ تر شدن روابط آذربایجان با اسرائیل و نفوذ فزاینده ترکیه در منطقه بود. علیرغم این 
دشوارى ها و چالش ها، ایران به تلاش هاى خود براى پیشبرد منافع بلندمدتش در منطقه ادامه می دهد 

و در عین حال سیاست هاى خود را با شرایط متغیر تطبیق می دهد.

شکل 1: مراکز نفوذ ایران در منطقه 
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همزمان، روندى در حال توسعه است که از دوران حسن روحانی براى بهبود روابط و کاهش تنش بین 
ایران و همسایگان خلیج فارس آغاز شد. این روند نشان دهنده درك خلیج فارس مبنی بر ادامه روند 
جدایی آمریکا از خاورمیانه است و در شرایطی انجام می شود که مذاکرات با ایران به توافق هسته اى 
بازگشته است که در صورت بلوغ، ایران را از نظر سیاسی و اقتصادى تقویت می کند. از سوى دیگر، این 
روند تمایل ایران را براى کاهش تنش با همسایگان خود - به عنوان بخشی از سیاستی که به دنبال 
گفتگوى منطقه اى بدون مشارکت واشنگتن است و به عنوان پاسخی به تقاضا براى مشارکت دادن 
مذاکرات هسته اى با سیاست منطقه اى ایران، بیان می کند. امارات متحده عربی که یک کانال تجارى 
مهم براى ایران است، در این زمینه مهم است. در این راستا سفر مشاور امنیت ملی امارات و برادر ولیعهد 
به تهران برجسته بود. حتی با عربستان سعودى، رقیب اصلی ایران، دور چهارم مذاکرات در عراق و با 

میانجیگرى آن اما در حال حاضر بدون پیشرفت در روابط دو کشور برگزار شد.

رویارویی اسرائیل و ایران در سال گذشته ادامه داشته و حتی تشدید شده است. این موضوع در فعالیت 
هاى ضد تروریسم منتسب به اسرائیل در برنامه هسته اى منعکس شده است. در حملات اسرائیل در 
سوریه که به عنوان بخشی از تلاش مستمر براى خنثی کردن تشکیلات نظامی ایران و انتقال سلاح به 
حزب االله تشدید شد. در دریا، 12 کشتی ایرانی آسیب دیده اند که افشاى علنی آنها منجر به حملات ایران 

به کشتی هاى تجارى مرتبط با اسرائیل شد.
در حملات متقابل سایبرى - از طرف ایرانی حمله به شرکت هاى غیرنظامی و انتشار اطلاعات به عنوان 
بخشی از عملیات هوشیارى (در این مرحله در سطح نسبتاً پایین) و اختلالات منتسب به اسرائیل در 
بندرعباس، در برنامه پرواز و کارت هوشمند براى خرید سوخت صورت گرفت. در عین حال و در غیاب 
امکان آسیب رساندن مستقیم و مادى به اسرائیل، تعدادى از سازمان ها در یک سال گذشته در معرض 

اقدامات تروریستی علیه عناصر اسرائیلی در عرصه بین المللی قرار گرفتند.
در کنار فعالیت هاى منطقه اى، روندهاى رو به رشدى در سیاست خارجی جهانی ایران وجود دارد که از 
جمله مهم ترین آن ها، تصمیم راهبردى براى اتکاى سیاسی، نظامی و اقتصادى به روسیه و چین است. 
در این زمینه، قرارداد مشارکت استراتژیک 25 ساله با چین (مارس 2021) امضا و قرارداد مشارکت 
استراتژیک با روسیه تمدید شد. ایران در سپتامبر 2021 به عضویت سازمان همکارى شانگهاى پذیرفته 
شد و همچنین تعدادى رزمایش دریایی مشترك با روسیه و چین برگزار کرد. این تحرکات، اردوگاه 
محافظه کاران به رهبرى سپاه پاسداران را که همیشه از این جهت حمایت می کرد، در مقابل اردوگاه 
روحانی که تقویت روابط با غرب را ترجیح می داد، تقویت می کند. آنها به ایران کمک می کنند تا با تحریم 
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ها مقابله کند و جایگاه بین المللی خود را از جمله در مواجهه با اقدامات آتی آژانس بین المللی انرژى اتمی 
و شوراى امنیت سازمان ملل تقویت نماید.

برنامه هسته ای و مذاکرات برای بازگشت به توافق برجام

بر اساس گزارش آژانس بین المللی انرژى اتمی، از ماه می 2019، زمانی که ایران در واکنش به خروج 
آمریکا از توافق هسته اى - برجام - را نقض کرد، مهم ترین و بی سابقه ترین پیشرفت در این برنامه در 

سال گذشته ثبت شده است.
مقادیر اورانیوم غنی شده تا 20 و 60 درصد براى غنی سازى بالا براى مواد شکافت پذیر براى اولین 
تأسیسات هسته اى ظرف سه هفته کافی است. اگر ایران تصمیم بگیرد که مواد غنی شده را تا سطح 
نظامی تا پنج درصد غنی سازى کند، حدود دو ماه براى یک ماده شکافت پذیر براى تأسیسات هسته اى 

دوم و حدود 3.5 ماه براى یک ماده شکافت پذیر براى تأسیسات هسته اى سوم زمان نیاز است.

در عین حال، اورانیوم فلزى در سطح غنی سازى 20 درصد (یک جزء حیاتی در سلاح هاى هسته اى) 
تولید می شود. غنی سازى اورانیوم 20 درصد با استفاده از سانتریفیوژهاى پیشرفته در سایت فوردو آغاز 
شد و آژانس بین المللی انرژى اتمی  هم بر اساس پروتکل الحاقی و هم مطابق با توافق هسته اى به 
شدت آن را محدود کرد. این داده ها باعث شد که مدیرکل آژانس بین المللی انرژى اتمی اعلام کند 
که "عدم همکارى به طور قابل توجهی بر توانایی آژانس براى تضمین ماهیت غیرنظامی برنامه هسته 

اى تاثیر می گذارد.”

در سال گذشته ایران نیز متحمل صدمات و صدمات قابل توجهی شده است:
 اول از همه، حذف فخرى زاده (پایان 2020) است که عامل اصلی و سازمان دهنده برنامه هسته اى بود، 

همه اجزاى آن را تحت کنترل داشت و از ارتباط مستقیم و نزدیک با مقام معظم رهبرى برخوردار بود.
 و به طور قابل توجه اما به مقدار کمترى به سانتریفیوژ در سایت غنی سازى نطنز (آوریل 2021) و سایت 
تولید سانتریفیوژ در کرج (ژوئن 2021) آسیب وارد شد. انتخاب تهران براى پاسخگویی، همراه با ترمیم 
آسیب ها و انتقال تأسیسات آسیب دیده به زیرزمین، بخشی از یک سرى اقدامات مرتبط با هسته اى بود 
که توسط قانون مجلس رهبرى می شود.این امر به طور مؤثر از دولت می خواهد که غنی سازى را به 
سطوح بالا پیش برد و تمام اقدامات لازم را براى پیشرفت برنامه و همچنین کاهش نظارت آژانس بین 
المللی انرژى اتمی انجام دهد. در واکنش به حمله کرج، ایران از ورود بازرسان به سایت و دسترسی به 
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فیلم جلوگیرى کرد. دورهاى مذاکرات توافق هسته اى ایران و آمریکا در دوره جدید ریاست جمهورى، 
اما در شرایط متفاوت و با مواضع و مطالبات سختگیرانه اى که در این مرحله براى واشنگتن و شرکاى 

اروپایی غیرقابل قبول است، از سر گرفته شده است.

شکل 2: نقض توافق هسته اى ایران

چهار سناریوی ممکن برای سال آینده

توافق در مورد بازگشت به برجام در یک دوره کوتاه مدت—بعید است؛ ادامه بحث ها و آشفتگی براى 
ماه ها و ماه ها، اما بدون اعتراف به شکست - یک احتمال متوسط به شمار می رود؛  توافق موقت یعنی 
کمتر در برابر کمتر که در حال حاضر ایران از آن امتناع می کند، اما طرفین ممکن است بر سر آن توافق 
کنند - احتمال متوسطی دارد؛ عدم دستیابی به توافق، توقف جلسات و آغاز اجراى اقدامات علیه ایران 

(حتی اگر در عمل طرفین به ادامه مسیر دیپلماتیک باز ادامه دهند) نیز داراى احتمال متوسطی است.
از میان چهار سناریوى احتمالی که براى اسرائیل خوب نیست، جدى ترین آنها عدم توافق و پیشرفت 
ایران در برنامه هسته اى است. دولت آمریکا (و اسرائیل) هیچ جایگزین سیاسی دیگرى به جز تحریم 
هایی که ایران آموخته است با آنها مقابله کند، ندارند. شکاف بین خطوط قرمز اسرائیل و ایالات متحده، 
ناشی از تفاوت در درك تهدید و توانایی ها، باعث افزایش تنش بین اورشلیم و واشنگتن می شود. هیچ 
تمایلی براى اقدام نظامی آمریکا وجود ندارد مگر شاید در سناریوى دستیابی ایران به تسلیحات هسته اى 
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که اسرائیل ممکن است در مواجهه با تهدید فزاینده اى به بزرگی خود تنها بماند.
در این شرایط پیچیده، بازگشت به توافق هسته اى براى اسرائیل ترجیح داده می شود، البته مشروط بر 
اینکه نقض هاى فناورى که توسط ایران از زمان خروج آمریکا صورت گرفته است پشت سر گذاشته نشود 
چرا که با وجود دانش و تجربه به دست آمده در ایران پس از چندین سال مجددا به آن براى سازماندهی 
و تهیه یک جایگزین، فرصت خواهد داد. اسرائیل باید در نظر داشته باشد که دوستانش در خلیج فارس 
نیز با دولت آمریکا همسو خواهند شد و از توافق هسته اى حمایت خواهند کرد و در عین حال گفتگو با 

ایران را ترویج می کنند.
با توجه به اینکه در حال حاضر بازگشت یا عدم بازگشت به توافق عمدتاً به ایران بستگی دارد  و شانس 
عدم بازگشت آن همانقدر و شاید حتی بیشتر از شانس دستیابی به توافقاتی است که امکان بازگشت به 

توافق اصلی را فراهم می کند.
بهتر است اسرائیل در مورد منافع حیاتی خود با آمریکا براى آزادى عمل در عرصه منطقه اى، تداوم ترورها 
در برنامه هسته اى اما فقط در حد کم و با اولویت بالا و همچنین درك در مورد تحولات احتمالی آینده 

و نحوه برخورد با آنها به تفاهم برسد.
به طور خلاصه، پیشرفت برنامه هسته اى به ایران در سال هاى اخیر کوتاه ترین فرصت را براى دستیابی 
به سلاح هاى هسته اى، در صورتی که تصمیم به انجام این کار داشته باشد، می دهد. تا آنجا که به ایران 
مربوط می شود با توجه پیشرفت هاى ایران در این زمینه وسوسه عدم بازگشت به توافق بدون ملاحظات 
قابل توجه افزایش می یابد، این تردید وجود دارد که آیا واشنگتن توانایی یا تمایلی براى دادن این امتیازات 

دارد یا خیر.
در این زمینه، اسرائیل در یک سرگشتگی استراتژیک است. سناریوهاى مختلف احتمالی، خواه توافق 

جزئی باشد یا آشفتگی طولانی مدت یا شکست در مذاکرات، براى اسرائیل منفی است.
بنابراین، نیاز به حفظ گفت وگوى نزدیک با دولت آمریکا تشدید می شود، که امکان تدوین استراتژى 
جامعی را فراهم می کند که شامل ایجاد یک تهدید نظامی معتبر براى سال هاى آینده و ترویج فشار چند 
بعدى بر ایران؛ از طریق خنثی کردن اجزاى پیشرفته برنامه هسته اى در صورت لزوم و بمباران گسترده 
اى براى توقف پایگاه هاى ایران نه فقط در خاك سوریه و تشکیل ائتلاف گسترده منطقه اى (با استفاده 
از قراردادهاى ابراهیم) و در سطح بین المللی براى محدود کردن گام هاى ایران و تقویت بازدارندگی در 

برابر آن می شود.




